



Aizputes Avīze

Nr. 109

2019. gada 30. aprīlis

Aizputes novada domes izdevums

Par prieku tirgotājiem, pircējiem un visiem citiem...



Mākslinieks Gatis Selderiņš aicina piena sievu ieņemt vietu pie tirgus ēkas (Foto: Dina Kopštāle)

tika Aizputē sagaidītas, un runājot ar tirgotājiem un pircējiem, pārliecinājos, ka māksliniekam iecere ir izdevusies. Tēli lieliski papildina tirgus ēku un to stāsts ir cilvēkiem tuvs un saprotams. Kā izteicās daudzi, paskatoties uz tiem, pašiem “gribas smaidīt un ap sirdi kļūst vieglāk”. Kundze no Liepājas, ar interesi visu vērojot, atzina, ka “skaistums un māksla mums ikdienā ir vajadzīgi. Tad mēs paši būsim smaidīgi, labestīgi un laimīgi.”

Par sevi Gatis Selderiņš pastāstīja: “Esmu pabeidzis Liepājas Lietišķās mākslas vidusskolu. Mācījos dzintara un metālapstrādi pie Leona Burvja. Pēc tam esmu strādājis dažādos darbos. Labprāt zīmēju portretus un karikatūras. Esmu zīmējis cilvēkus pilsētas svētkos. Ar koku sāku strādāt deviņdesmito gadu sākumā, kad gatavoju skulptūras zoodārzam. Var teikt, ka sākās viss ar “Cīruļiem”: vispirms - ezītis, kas vāc ziedojumus, tad lāči un tā tālāk.

Vispār strādāju ar dažādiem materiāliem- audums, ģipsis, cements, metāls, dzintars. Katru vasaru braucu uz Smilšu festivālu. Taisu arī dekorus



Ķencis tirgo sivēnu



Kas gan būtu tirgus bez bērniem?!

Aprīļa vidū Aizputes tirgus laukumā tika novietotas piecas tēlnieka Gata Selderiņa veidotās koka skulptūras.

Mākslinieks savus darinājumus uz jauno mājvietu atvīzināja un izvietoja pats. Tā kā piektdienas rītā te tirgošanās

ritēja pilnā sparā, vērotāju un vērtētāju netrūka. Lielākajai daļai šie izteiksmīgie tēli raisīja labsirdīgu interesi un smaidu sejā.

Atbildot uz jautājumu, kas šeit notiek, Gatis Selderiņš ar nelielu humora devu pastāstīja:

“Saprotu ka Latvijā ir aktuāli, lai būtu zemnieki, kas ar savu izaudzēto produkciju tirgojas. Es tad atvedu dažus īstus lauku cilvēkus, lai papildina Aizputes tirgotāju rindas. Sievas paņēmušas līdzi dārzeņus, sīpolus, sviestu, pienu, bet Ķencis ieradies ar savu sivēnu. Līdzi atbraukuši arī bērni, kuriem vienmēr visu gribas redzēt.”

Kad Aizputes domē tika spriests par tirgus laukuma izveidi, radās ideja šeit novietot arī kādas skulptūras. Tāds uzdevums tika dots māksliniekam Gatim Selderiņam, kura veidotās skulptūras var redzēt tepat Kalvenē zoodārzā “Cīruļi”, Kazdangas parkā un “Vitalitātes akadēmijā” Aizputes pievārtē, kā arī citur Latvijā un pat Dānijā.

“Koks šīm skulptūrām ir nācis tepat no Aizputes. Pie stadiona bija nolūzis milzīgs nokaltis osis, kurš rudenī tika nozāģēts, un vietējā pašvaldība man uzdeva kaut ko no tā izveidot tirgus laukumam”, stāsta mākslinieks. “Sāku domāt, kas tas varētu būt.

Gribēju, lai būtu cilvēkiem saprotami, bez abstrakcijām. Sižets radās pēc romāna un kino “Mērnieku laiki”, motīvs - pavasara tirgus. Tad bija jāizvēlas tēli. Gribējās, lai būtu pilns cikls kā dzīvē-zemnieku vīri, sievas un bērni. Par prototipu Ķencim kļuva aktieris Alfrēds Jaunušāns, bet sievas veidoju līdzīgas Elzai Radziņai un Lilitai Bērziņai. Anelēšanās un klačošanās tirgū jau notiek vienmēr, bet kāds gan būtu tirgus bez bērniem... Te mani ietekmēja “Emīla nedarbi”.

Osis ir smags un masīvs koks. Katra figūra tapa apmēram mēneša laikā. Vispirms koka gabalu apstrādāju *pa lielam*, un pēc tam bija jāpiestrādā pie sīkākām detaļām un sejas vaibstiem, lai katram būtu sava izteiksme, mīmika. Es pat sākumā uzzīmēju un aptaujāju vairākus cilvēkus, vai patīk. Salīdzināju ar kino tēliem. Tad, veidojot skulptūru, centos panākt, lai tajā būtu dzīvīgums, pozitīvs lādiņš.”

Skatoties, kā koka skulptūras

svētkiem. Tā Aizputē būs Lieldienu zaķi, pīti no kārklu klūgām. Ideju ir daudz. Piemēram, pilsētas svētkiem. Embūtes pārstāvji izteicās, ka gribētu Induļa un Ārijas skulptūras pēc teikas motīviem. Vispār pēdējā laikā mani vairāk saista latviskais, tautiskais.”

Paldies māksliniekam par radītajām izteiksmīgajām skulptūrām un mums dāvāto prieku. Lai arī turpmāk viss izdodas un idejas īstenojas!

Dina Kopštāle

Oficiālās ziņas

Domes sēde 25. aprīlī

•Nolēma no 2020.gada 1.septembra bērnu no sešu gadu vecuma sagatavošanu pamatizglītības ieguvei Aizputē organizēt Aizputes vidusskolā Ziedu ielā 7. 2019.gadā izstrādāt būvprojektu Aizputes vidusskolas 1.stāva telpu piemērošanai pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai un būvniecības procesu veikt 2019. un 2020.gadā.

•Nolēma pārtraukt nomas līgumu ar fizisku personu par telpu Nr.12. Avotu ielā 2, Aizputē, ar 2019.gada 30.aprīli.

•Nolēma piešķirt dotāciju Aizputes Diabēta un invalīdu biedrībai EUR 3468,96 apmērā NVA līdzfinansētā projekta par bezdarbnieka ar invaliditāti iesaistīšanu atbalsta pasākumā "Pasākumi noteiktām personu grupām", paredzot projektā nodarbinātās personas ikmēneša valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI) 24 mēnešus.

•Nolēma slēgt vienošanos pie sadarbības līguma ar Grobiņas novada domi par papildus finansējumu Liepājas rajona sporta skolas treneru atalgojumam, kuri nodrošina Aizputes novada audzēkņu treniņu nodarbības no 2019.gada 1.februāra līdz 2019.gada 31.augustam, EUR 7740,97 apmērā.

•Nolēma segt SIA „Aizputes nami” Aizputes novada pašvaldībai piederošo neizīrēto dzīvokļu (Atmodas iela 31-4, Kalvenes iela 15-6, Kalvenes iela 21-6, Lažas iela 1-1, Raiņa bulvāris 5-1, Saules iela 3-24 Aizputē; Kalnu iela 7-23, Aizputes pagastā; Tebras gatve 6-4, Kazdangas pagastā) apsaimniekošanas maksas par kopējo summu EUR 215,70.

•Nolēma ar 2019.gada 30.aprīli likvidēt Aizputes novada domes Lažas pagasta pārvaldes struktūrvienību "Lažas feldšeru punkts".

•Apstiprināja Aizputes novada pašvaldības 2018.gada finanšu pārskatu un vadības ziņojumu, kā arī finanšu pārskata pielikumus. Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts EUR 338 803, bilances kopsumma EUR 31 267 898. Apstiprināja vadības ziņojumu un neatkarīgu revidentu ziņojumu.

•Nolēma izveidot ar 2019.gada 1.maiju - sezonas laikā no 01.05. - 30.09., Aizputes novada domes struktūrvienībā Aizputes novada tūrisma informācijas un mūžizglītības centrs amata vietu - ēkas un teritorijas dežurants.

•Nolēma izveidot Cīravas pagasta pārvaldē štata vietu "Labiēkārtošanas strādnieks" (sezonas laikā no 01.05. - 31.10.).

•Piešķīra dotāciju Latvijas Šaušanas federācijai EUR 300 apmērā Aizputes novada sportistu dalībai Latvijas izlasē startam "Baltic Cup 2019" Elvā (Igaunijā) ložu šaušanā no 30.05.-02.06.2019., apmaksājot naktsmitnes astoņiem sportistiem un diviem treneriem.

•Nolēma izsniegt Aizputes novada sporta centram "Lejaskurzeme" juridiskā adrese Ziedu iela 7, Aizpute, Aizputes novads, atļauju uz nenoteiktu laiku otrās kategorijas pusslēgta tipa šautuves darbībai ar garstobra un īsstobra šaujamieročiem 10 m un 50 m distancē, pēc adreses Saules iela 6A, Aizpute, Aizputes novads.

•Noteica Aizputes novada kultūras pasākuma bērnu un jauniešu vokālistu un vokālo ansambļu konkursam "Jautrās notiņas 2019", kurš notiks 2019.gada 26.maijā Aizputes kultūras namā, dalības maksu: solistiem 5,- eiro, vokālajam ansamblim 10,- eiro. Pakalpojumam PVN netiek piemērots saskaņā ar "Pievienotās vērtības likumu".

•Apstiprināja studentu plenēra "Koka mantojuma saglabāšana" (norisināsies Aizputē no 09.05.2019 līdz 12.05.2019) arhitektūras un dizaina risinājumi Aizputē izmaksu tāmi kopsummā par EUR 3075,00.

•Apstiprināja atklāta projektu konkursa "Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos" nolikumu.

Vēl domes sēdē izskatīja sekojošus jautājumus

par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā;

par izsoļu organizēšanu;

nekustamo īpašumu jautājumus;

par īres līguma izbeigšanu;

par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu Kazdangas pagastā;

par dotācijas piešķiršanu Aizputes novada biedrībām un nodibinājumiem projektu realizācijai;

par Aizputes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu ūdens un kanalizācijas sistēmas izbūvei nekustamā īpašumā Ziedu iela 12, Zaķu ielā 9, Padures ielā 10, Padures ielā 16, Kalvenes ielā 56B un Krasta ielā 2A Aizputē, Aizputes novadā;

par precizējumiem Aizputes novada domes 2019. gada 27.februāra saistošos noteikumus Nr.2 "Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Aizputes novada pašvaldībā";

par grozījumiem Aizputes novada pašvaldības 2013.gada 29.septembra Saistošajos noteikumos Nr.27 „Aizputes novada pašvaldības nolikums”;

par grozījumiem Aizputes novada pašvaldības 2013.gada 15.jūlija saistošajos noteikumos nr.1 „Aizputes novada pašvaldības nolikums”;

par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu;

par Aizputes novada domes 2012.gada 28.marta lēmuma Nr.140 "Par 28.03.2012. saistošo noteikumu Nr.6 "Licencēšanas kārtība un maksimālā maksa (tarifi) pasažieru komercpārvaldījumiem ar vieglajiem taksometriem Aizputes novadā" atcelšanu;

par grozījumiem Aizputes novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā.

Aizputes novada biedrību projektu konkursa rezultāti

5.aprīlī noslēdzās Aizputes novada domes izsludinātais biedrību un nodibinājumu projektu konkurss. Atbalstīti pieci projekti, kopumā šo projektu realizācijai piešķirot EUR 3034 līdzfinansējumu no Aizputes novada domes budžeta.

Finansiāls atbalsts tika piešķirts tiem projektiem, kuri saņēma augstāko vidējo vērtējumu atbilstoši noteiktajiem vērtēšanas kritērijiem saskaņā ar konkursa nolikumu.

Pēc vērtēšanas apkopojuma nolēma piešķirt dotāciju sekojošu biedrību un nodibinājumu projektu realizācijai:

Biedrības "Cīravas pagasta attīstības biedrība", reģistrācijas Nr.40008118317, projekta "Drošs tilts pagasta iedzīvotājiem un viesiem." realizācijai EUR 998,44 apmērā. Projekta mērķis – atjaunojot gājēju tiltu pār Durbi, radīt drošu un sakārtotu vidi pagasta iedzīvotājiem un viesiem.

Biedrības "KODOLS", reģistrācijas Nr.40008114283, projekta "Vasaras āra bibliotēka" realizācijai EUR 366,- apmērā. Projekta mērķis – dažādot pagasta iedzīvotājiem bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu klāstu, lai veicinātu vēlmi lasīt, līdzdarboties, mācīties veidot dialogu ar citiem bibliotēkas apmeklētājiem vai vienaudžiem, rast bērniem un pieaugušajiem iedzīvotājiem iespēju brīvo laiku pavadīt ar pievienoto vērtību.

Biedrības "CF Aizpute", reģistrācijas Nr.40008249661, projekta „Vingrosim kopā” realizācijai EUR 355,96 apmērā. Projekta mērķis – veicināt Aizputes novada iedzīvotājiem daudzfunkcionālus fiziskus treniņus brīvā dabā, vasaras sezonā, veicinot veselīgu un aktīvu dzīvesveidu.

Invalīdu biedrības "Cerība" reģistrācijas Nr.50008093621, projekta "Kusties vesels" realizācijai EUR 372,- apmērā. Projekta mērķis – Veicināt senioru un cilvēku ar invaliditāti fiziskās aktivitātes.

Biedrības "Linmeijers", reģistrācijas Nr.40008241121, projekta "Sienas zīmējuma "DIEVS SVĒTĪ LATVIJU" izgaismošana un labiekārtošana" realizācijai EUR 1000,- apmērā. Projekta mērķis – izgaismot lielformāta sienas zīmējumu "DIEVS SVĒTĪ LATVIJU" un labiekārtot zīmējuma pamatni, tādējādi uzlabojot Aizputes pilsētas vizuālo tēlu un radot saistošu apskates objektu pilsētas viesiem.

Vērtēšanas komisija saka lielu paldies ikvienai biedrībai par dalību konkursā.

Aizputes novada domes biedrību un nodibinājumu projektu konkursa vērtēšanas komisija

Paziņojums par izsolēm

Aizputes novada dome rīko izsoli ar augšupejošu soli nekustamam īpašumam „Dzelmes -1”, Apriķi, Lažas pagastā, Aizputes novadā, kadastra Nr. 6472 900 0053, kas sastāv no Dzīvokļa Nr.1, 564/5261 domājamām daļām no kopīpašuma - būvēm ar kadastra apzīmējumiem 6472 004 0264 001 līdz 6472 004 0264 006 un zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 6472 004 0264 un platību 0,5846 ha.

Izsoles sākuma cena EUR 1800,00 (viens tūkstotis astoņi simti euro 00 eurocenti), izsoles solis 20,00 (divdesmit euro 00 eurocenti). Izsole notiks 2019.gada 17.jūnijā plkst.9.00 Aizputes novada domē, Atmodas ielā 22, Aizputē. Izsoles dalībniekiem jāiesniedz pieteikums domē, valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā 9.kabinetā līdz 2019.gada 14.jūnijam, plkst.15:00

Aizputes novada dome rīko izsoli ar augšupejošu soli nekustamam īpašumam Jāņa ielā 7, Aizputē, Aizputes novadā, kadastra Nr. 6405 007 0071, kas sastāv no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 6405 007 0071, platība 528 m2 un šķūņa 37 m2 platībā, kadastra apzīmējums 6405 0070071 002.

Izsoles sākuma cena EUR 1600,00 (viens tūkstotis seši simti euro 00 eurocenti), izsoles soli 20,00 (divdesmit euro 00 eurocenti). Izsole notiks 2019.gada 17.jūnijā plkst.9:30 Aizputes novada domē, Atmodas ielā 22, Aizputē. Izsoles dalībniekiem jāiesniedz pieteikums domē valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā 9.kabinetā līdz 2019.gada 14.jūnijam plkst.15:00.

Aizputes novada dome rīko izsoli ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumam Nr.1 Raiņa bulvārī 5, Aizputē, Aizputes novadā, kas sastāv no atsevišķā dzīvokļa Nr.1 ar platību 67,9 m2 un 21/1000 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6405 004 0021 001 un zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 6405 004 0024.

Izsoles sākuma cena EUR 8500,00 (astoņi tūkstoši pieci simti euro 00 eurocenti), izsoles soli 50,00 (piecdesmit euro 00 eurocenti). Izsole notiks 2019.gada 17.jūnijā plkst.10:00 Aizputes novada domē, Atmodas ielā 22, Aizputē. Izsoles dalībniekiem jāiesniedz pieteikums domē valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā 9.kabinetā līdz 2019.gada 14.jūnijam plkst.15:00 .

Atgādinām, ka līdz 2019. gada 15. maijam veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī - vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī reizi gadā - avansa veidā.

Nekustamo īpašumu speciāliste Dzintra Zveja (tel. 63459145)

Mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti 2018./2019.mācību gads

Mācību gada 2.semestris izglītības iestādēs ir aktīvs mācību priekšmetu olimpiāžu laiks. Ir notikušas 26 mācību priekšmetu olimpiādes un konkursi, kuros piedalījās 261 Aizputes novada skolēns, no kuriem 83 ieguva godalgotas vietas. Pēc olimpiāžu rezultātiem skolēni tiek uzaicināti piedalīties valsts mācību priekšmeta olimpiādē. Tas ir liels pagodinājums un novērtējums tikt uzaicinātam uz Valsts olimpiādi. Šogad uz Valsts olimpiādēm tika uzaicināti: **Laura Auziņa – Aizputes vsk. 9.kl. uz Valsts bioloģijas olimpiādi, kurā ieguva III pakāpi; Aleksis Beltiņš – Aizputes vsk. 9.kl. uz Valsts vēstures olimpiādi, kurā ieguva Atzinību; Elza Mellupe – Aizputes vsk. 9.kl. uz valsts matemātikas olimpiādi.**

Kurzemes reģiona vizuālās mākslas olimpiādē Laura Balode no Aizputes vsk. ieguva **Atzinību.**

Paldies skolēniem un skolotājiem par ieguldīto darbu!

Izpildītore izglītības jomā Elita Malovka

Rezultāti starpnovadu 2.posma mācību priekšmetu olimpiādēs:

Bioloģijas olimpiāde 30.11.2018.

Laura Auziņa – Aizputes vsk. 9.kl., 1.vieta, skolotāja Vika Vasiļevska (valsts olimpiādē iegūta 3.vieta); Brenda Blūma-Saimniece – Aizputes vsk. 9.kl., skolotāja Vika Vasiļevska

Vēstures olimpiāde 11.01.2019.

Aleksis Beltiņš – Aizputes vsk. 9.kl., 2.vieta, skolotāja Ilze Alsiņa (valsts olimpiādē iegūta Atzinība); Laura Balode – Aizputes vsk. 10.kl., Atzinība, skolotāja Ilze Alsiņa; Renāte Ausmane – Aizputes vsk. 9.kl., Atzinība, skolotāja Ilze Alsiņa

Latviešu valoda 8.-9.kl. 14.01.2019.

Aija Sudraba-Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 8.kl., 1.vieta, skolotāja Agrita Zundovska; Daniels Arnis Krūmiņš – Kalvenes pamatskolas 8.kl., 3.vieta, skolotāja Signe Tomšone; Renāte Ausmane – Aizputes vsk. 9.kl., 2.vieta, skolotāja Ilona Berga; Elza Mellupe – Aizputes vsk. 9.kl., Atzinība, skolotāja Inese Greiere

Aleksis Beltiņš – Aizputes vsk. 9.kl., Atzinība, skolotāja Inese Krauze; Madara Šteina – Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 9.kl., Atzinība, skolotāja Dace Skadiņa

Fizika 9.-12.kl. – 18.01.2019.

Elza Mellupe – Aizputes vsk. 9.kl., Atzinība, skolotājs Juris Zauers; Pēteris Goldbergs – Aizputes vsk. 11.kl., Atzinība, skolotāja Eva Balode

Latviešu valoda 11.- 12.kl. – 28.01.2019.

Madara Ozola – Aizputes vsk. 12.kl. – 1.vieta, skolotāja Inese Krauze

Ekonomika 11.-12.klasēm 30.01.2019.

Kalvis Petrēvics – Aizputes vsk. 12.kl. – 2.vieta, skolotāja Ērika Grāmatniece

Matemātikas olimpiāde 3.-4.klasēm 31.01.2019.

Alberts Knapšis – Aizputes vsk. 4.kl. – 1.vieta, skolotāja Daila Zaiceva; Roberts Ludbaržs – Aizputes vsk. 4.kl. – 3.vieta, skolotāja Irēna Catlakša; Adrianss Jonass – Kalvenes pamatskolas 4.kl. – Atzinība, skolotāja Aija Valkaša; Keita Cīrule – Aizputes vsk. 3.kl. – 3.vieta, skolotāja Antra Grundmane; Sandis Ašmanis – Dzērves pamatskolas 3.kl. – Atzinība, skolotāja Lāsma Jūrmale; Klāvs Kirfs – Aizputes pagasta pamatskolas 3.kl. – Atzinība, skolotāja Agita Šēniņa

Matemātikas olimpiāde 9.-12.kl. – 01.02.2019.

Elza Mellupe – Aizputes vsk. 9.kl., 2.vieta, skolotāja Gunta Elbere (uzaicināta uz valsts olimpiādi); Kalvis Petrēvics –

Aizputes vsk. 12.kl., Atzinība, skolotāja Dace Pole

Eiropas Savienības Dabaszinātņu olimpiāde – 04.02.2019.

Brenda Blūma Saimniece – Aizputes vsk. 9.kl. – 2.vieta, skolotāja Eva Balode; Laura Balode – Aizputes vsk. 10.kl. – 3.vieta, skolotāja Eva Balode

Ķīmijas olimpiāde 9.-12.kl. 05.02.2019.

Renāte Ausmane – Aizputes vsk. 9.kl. – Atzinība, skolotāja Irita Dobele

Matemātika 5.-8.kl. 15.02.2019.

Kārlis Lanka – Aizputes vsk. 6.kl., 1.vieta, skolotāja Gunta Elbere; Aija Sudraba - Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 8.kl., 1.vieta, skolotāja Valda Rudīte; Laura Dēlande – Kalvenes pamatskolas 5.kl., 2.vieta, skolotāja Sandra Šmiukše; Kristians Puks – Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 5.kl., 3.vieta, skolotāja Valda Rudīte

Vizuālās mākslas olimpiāde – 01.03.2019.; 11.04.2019.

Alise Zemtūre – Aizputes pag. 6.kl. – Atzinība, skolotāja Anda Liparte; Evelīna Pugule – Dzērves pamatskola 6.kl. – 3.vieta, skolotāja Kristīne Elerte; Katrīna Saučuka – Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 6.kl. – Atzinība, skolotāja Ilze Beltiņa; Luīze Hulzinga – Aizputes vsk. 5.kl. – 2.vieta, skolotāja Ilze Spīre; Trīne Pucena – Aizputes vsk. 5.kl. – 1.vieta, skolotāja Ilze Spīre; Katrīna Līna Vēvere – Aizputes vsk. – 2.vieta, skolotāja Ilze Spīre; Laura Catlakša – Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 8.kl. – 3.vieta, skolotāja Ilze Beltiņa; Mariss Roga – Aizputes vsk. 7.kl. – 1.vieta, skolotāja Ilze Spīre; Laura Gansone - Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 7.kl. – Atzinība, skolotāja Ilze Beltiņa; Kristofers Knapšis – Aizputes vsk. 7.kl. – Atzinība, skolotāja Ilze Spīre; Gia Zuša – Aizputes vsk. 7.kl. – Atzinība, skolotāja Ilze Spīre; Madara Šteina - Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 9.kl. – 1.- 2.vieta, skolotāja Ilze Beltiņa; Laura Balode – Aizputes vsk. 10.kl. – 1.-2.vieta, skolotāja Ilze Spīre, **Kurzemes reģionā – Atzinība; Madara Alecka – Aizputes vsk. 11.kl. – 1.-2.vieta, skolotāja Ilze Spīre; Tīna Renāte Šalma - Aizputes vsk. 11.kl. – 1.- 2.vieta, skolotāja Ilze Spīre; Pēteris Goldbergs - Aizputes vsk. 11.kl. – 3.vieta, skolotāja Ilze Spīre**

Angļu valoda 7.klasei 07.03.2019.

Kristofers Knapšis – Aizputes vsk. – 2.vieta, skolotāja Sarmīte Vilsone; Kendija Pabērza – Dzērves pamatskola- 2.vieta, skolotāja Liene Bērziņa; Sannija Liebus –

Dzērves pamatskola – 3.vieta, skolotāja Liene Bērziņa; Madara Rēdere – Aizputes vsk. – Atzinība, skolotāja Sarmīte Vilsone

Ģeogrāfijas olimpiāde 7.kl. – 02.04.2019.

Annija Veigelte – Aizputes vsk. 7.kl. – 2.vieta, skolotāja Ērika Grāmatniece; Madara Rēdere – Aizputes vsk. 7.kl. – Atzinība, skolotāja Ērika Grāmatniece; Kristofers Knapšis – Aizputes vsk. 7.kl. – Atzinība, skolotāja Ērika Grāmatniece

Krievu valoda 7.;8.klasei – 04.04.2019.

Aija Sudraba – Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 8.kl. – 2.vieta, skolotāja Natālija Andriekus; Artūrs Strazds – Kalvenes pamatskolas 8.kl. – 3.vieta, skolotājs Žanis Bogdans; Lauris Baturovs - Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 8.kl. – Atzinība, skolotāja Natālija Andriekus; **Marta Līga Cinovska – Aizputes vsk. 7.kl.**

– 1.vieta, skolotāja Juta Priedniece; Laura Catlakša – Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 7.kl. – 1.vieta, skolotāja Natālija Andriekus; Sannija Liebus – Dzērves pamatskolas 7.kl. – 2.vieta, skolotāja Gunta Rūtenberga; Uģis Knops - Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 7.kl. – 3.vieta, skolotāja Natālija Andriekus; Annija Veigelte - Aizputes vsk. 7.kl. – Atzinība, skolotāja Irina Bogdane

Vizuālās mākslas olimpiāde 1.-4.klasei – 11.04.2019.

Beāte Āreniece – Aizputes pag.pamatskola – 2.vieta, skolotāja Kristīne Elerte; Anna Marija Grīnberga – Aizputes vsk. 1.kl. – 1.vieta, skolotāja Ilze Jonase; Beāte Spāģe – Aizputes vsk. 4.kl. – 2.vieta, skolotāja Vineta Bardanovska.

Izpildītore izglītības jomā Elita Malovka



**Interreg
Estonia-Latvia**
European Regional Development Fund



EUROPEAN UNION



INTERREG ESTLAT programmas 2014-2020 projektā „Revival of Industrial heritage for tourism development”- **Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai. Industrial Heritage Nr. Est-Lat7** ir pabeigts. **Projekts ilga 2,5 gadus.**

Atgādināšu, ka projektā pārvērtības un pielāgošanu piedzīvoja dažādi industriālā mantojuma objekti: bākas, dzirnavas, dzelzceļu stacijas, rūpnīcu ēkas un ūdenstorņi, kopā 26 objekti Latvijā un Igaunijā. Projekta ietvaros projekta vadītāji, īpašnieki un tūrisma cilvēki 5 pasākumos iepazīs Latvijas un Igaunijas 5 reģionu tūrisma piedāvājumu šajā nozarē, mācījās marketingu, darbu ar objektiem, tūristiem. Projektā izstrādāti pārrobežu industriālo objektu tūrisma maršruti. Septembrī un oktobrī objektos bija atvērto dienu pasākumi. Visi pasākumi atspoguļoti interneta vietnē <https://industrialheritage.travel> Ieguldījums Aizputes novada ūdenstornī no projekta- **EUR 40 000**, kur 85% ERAF; 5% Valsts un 10% pašvaldības finansējums. Kopējais projektā plānotais ieguldījums ir 1143135 EUR, no kura 971665,09 EUR ir INTERREG Igaunijas - Latvijas programmas līdzekļi un 171470,31 EUR projekta partneru ieguldījums.

Aizputes pilsētas ūdenstornis Atmos ielā 32C. Projekta rezultātā pārbūvēts ūdenstornis kā pielāgots un drošs objekts apmeklētājiem – platforma 21m. Projekta investīcijas sedza jaunu kāpņu izbūvi un torņa kupola metāla karkasa izbūvi. Jaunā Rīgas mākslinieka Artūra Vecvanaga redzējums ir atspoguļots torņa interjerā, darbināmos 3D ūdens urbuma un ūdenstornja maketos, ūdenskrānu ekspozīcijā. Apmeklētāji tornī var uzzināt Aizputes vēsturi, Aizputes industriālos objektus, ūdenssaimniecības attīstības vēsturi cauri laikiem, izziņāt zemes slāņus 290m dziļā ūdens urbumā, uzzināt, kā darbojās ūdenstornis. Izjust kāpšanas procesu pa tehniskajām kāpnēm, redzēt bijušo ūdens tvertni, arī skatīt tās dabīgo krāsu. Izziņas process iespējams apskatot un izlasot, kā arī var noklausīties ierakstā vai dzirdēt dzīvajā stāstījumā vairākās valodās- latviešu, igauņu (tikai izlasīt), krievu, vācu un angļu. Apskaņošanas sistēma pārsteidz ar dažādiem tematiskajiem ierakstiem. Tornis aprīkots ar teleskopu, notiek putnu vērošanas pasākumi. Uz kāpņot skatu platformā saulainās dienās, ļoti tāla apkārtnes redzamība, ziemā bez koku lapām – pilsētas apbūve, liela vēja laikā – citādas izjūtas un skati. Nakts laikā tornis izgaismots, kupola daļa krāsaina. Lai gan tornī nav nodrošināta nepārtraukta piekļuve, pirmajā darbības gadā mēs saskatījām vairāk nekā 3000 apmeklētājus, ir arī pirmie drosminieki, kas iemēģināja nokāpšanas atrakciju pa āršiemu 18m.

Vasarā tornis būs pieejams apmeklētājiem noteiktās dienās un stundās (skatīt novada tūrisma informāciju <http://visitaitzpute.lv/lv/places/aktiva-atputa/>). Grupām, pasākumiem fotosesijām individuāli runājami apmeklējuma laiki.

Augstākminētā informācija atspoguļo autora viedokli un Igaunijas- Latvijas programmas vadošā iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Kārtējās Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas Latvijā notiks sestdienā, 2019. gada 25. maijā

Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un EP no Latvijas būs jāievēl astoņi deputāti. Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu valstī, ir reģistrēti Latvijas Iedzīvotāju reģistrā un Latvijas vēlēšanu reģistrā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētajam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam.

Vēlēšanu uzskaitē EP vēlēšanās lieto iepriekš izveidotus vēlēšanu sarakstus. Katrs vēlētais ir reģistrēts noteiktā iecirknī. Sākotnēji vēlētajiem tiek iekļauti reģistrētajai dzīvesvietai atbilstošajā iecirknī, bet no 2019. gada 16. marta līdz 7. maijam iecirkni var mainīt. Reģistrēties balsošanai citā iecirknī ir iespējams divos veidos:

1. tiešsaistē – izmantojot iecirkņa maiņas e-pakalpojumu;
2. klātienē – piesakot iecirkņa maiņu jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē.

Balsošanas iespējas

EP vēlēšanu likumā ir paredzētas vairākas iespējas, kā vēlētajiem var piedalīties EP vēlēšanās. Šīs iespējas ir:

- balsot savā vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā no pulksten 7.00 līdz 20.00;
- balsot iepriekš 22., 23. un 24. maijā, kad iecirkņi strādās dažas stundas dienā;
- balsot savā atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams nobalsot iecirknī, vēlētais ir slimnieku aprūpētājs

Sīkāk informācija www.cvk.lv

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Projekts „Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras pārbūve. 1.kārta”

Projekts Nr. 18-02-A00702-000047

Tuvākajos mēnešos noslēgsies novada grants seguma ceļu posmu pārbūves darbi. Jau pilnībā izbūvēta Aizputes Robežu ielas daļa 373m garumā. Rokaižu, Kaltiņu un Vītoli ceļu posmos bija tehniskie pārtraukumi, darbi atsāksies aprīlī. Vēl jāveic melnzemes izstrāde, zālāja sēja, ceļa segas profilēšana. Pirmā posma apstiprinātie izdevumi bija **EUR 1 238 924,36** ar pasūtītāja rezervi. ELFLA fonda atbalsta intensitāte 90%.

Projekts: „Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras pārbūve 2.kārta”

Otrajā kārtā pārbūvēsim divus Cīravas pagasta ceļu posmus - A5 Amatnieki Sniķeri 3,438 km; A8 Rudītes Dravnieki 1,121 km (ceļam vēl + ap 1km uzturēšanas pakalpojums); un Aizputes pagastā A14 Centrs Elderi 5,192km. Būvprojekti jau izstrādāti, būvnieku iepirkuma procedūra noslēgsies tuvākajā laikā, būvuzraudzības cenu aptauja veikta.

Būvniecības darbi notiks šogad, tāpēc lūgums visiem, kas lieto šos ceļus, būt pacietīgiem un saprotošiem.

Kopējās izmaksas ar ELFLA atbalstu būs ap 800 000 eiro.

Projektu vadītāja Gunta Butrima

Interreg
Latvija-Lietuva



European Regional Development Fund

Projekts „Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot drošības pasākumus Latvijā un Lietuvā”, „Installation of video security surveillance cameras for ensuring safety in towns of Latvia and Lithuania” (VideoGuard). LLI-258

Projekta videokameru izvietošana pašlaik ir uzsākta. Kameras būs 4 pagastos un pilsētā, tās lietos apsaimniekos Aizputes pašvaldības policija. Būvniecību veic SIA “Datu tehnoloģiju grupa” no Rīgas EUR 36597,15. Būvuzraudzību veic Andris Zemke no Kuldīgas EUR 1200. Projekta attiecināmās izmaksas Aizputes novada domei EUR 36 000, kur ERAF 85% Valsts finansējums 5%; pašvaldības 10%. Būvniecība beigsies maijā. Rezultāts ir Latvijas pašvaldību, valsts un Lietuvas valsts policijas sadarbība noziedzīgu darbību novēršanā – drošība divu valstu iedzīvotājiem. Kopā projektā 18 partneri. Projekta ietvaros notikuši arī pieredzes apmaiņas pasākumi starp projekta partneriem, apmācības un kopēja produkta –programmas izstrāde.

Augstākminētā informācija atspoguļo autora viedokli un Latvijas – Lietuvas programmas vadošā iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.



Aizputes pilsēta

Aizputes novada rokdarbnieku darbi Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē



Muzeja vadītāja Jolanta Berga iepazīstina ar rokdarbnieku veikumu izstādes atklāšanā

(Foto: Dina Kopštāle)

No 12. aprīļa saulainās pēcpusdienas Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē apskatāma ikgadējā-nu jau 9. Aizputes novada rokdarbnieku darbu izstāde “Par prieku sev un citiem”. Izstādē apskatāmos 538 darbus iesnieguši 52 novada iedzīvotāji.



Dzintras Smiltiņas darinātā sivēnmāmiņa ar saviem sivēniņiem

(Foto: Dina Kopštāle)

Šopavas, kad saules aicinošos un siltos starus dzesē ledaina vēja pūtiens, spiežot siltāku patvērumu meklēt aizvējā, novada rokdarbnieku kopizstāde patīkami sasilda acis un sirdi, pārsteidzot ne tikai ar darbu daudzumu, bet arī ar rokdarbnieku izdomu un darbu daudzkrāsainību. Šajā izstādē, šķiet, prieks par to, ko cilvēka rokas rada sev un citiem par prieku, svin savu Svētku dienu. Kā gan citādi šeit vienkop tik labi sadzīvotu daudzskaitlīgs laisku bruņurupucīšu bariņš, šī gada Zodiaka zīme-sivēnmāmiņa un viņas trīs atvases-Nif-Nifs, Naf-Nafs un Nuf-Nufs, koši adīti, tamborēti un austi plecu lakati un villaines, rokassomiņas

un vairāki desmiti dažādās tehnikās un krāsās darinātas šalles, cimdi, zeķes, cepures, kleitas un džemperī? Neapraķstāmi smalkās sienas glezniņas- izšūtas un pērļotas, rada izbrīnu par cilvēka pacietību, tās darinot. Parotālāties vedina košās rotaļlietas, bet greznoties-

izstādē dalās 10 kazdandznieki ar 140 darbiem, 11 cīravnieki ar 83 darbiem, 10 aizputnieki ar 99 darbiem, 13 kalvenieki ar 141 darbu, 7 Aizputes pagasta iedzīvotāji ar 48 darbiem un 1 Lažas pagasta iedzīvotāja ar 27 darbiem.

Paldies visiem novada rokdarbniekiem par čaklumu un prieku, kurā dalāties ar citiem. Īpašs paldies rokdarbniecēm Laimai Alunderei, Dzintrai Smiltiņai un Lailai Luzerei, kuras ar saviem darbiem piedalījušās visās 9 novada rokdarbu izstādēs. Liels prieks par šī gada jaunpienācējiem rokdarbnieku pulciņā: – Lāsma Kuļtenko (Cīrava), Vaira Oša (Aizpute), Liena Atvara (Aizpute) un Lelde Zvirbule (Aizputes pagasts).

Čakli šogad pastrādājuši visi rokdarbnieki, tostarp- arī 4 vīri, taču īpaši uzteicams ir Gītas Freijas (Kazdangas pagasts, 54 darbi), Inas Klakas (Aizpute, 41 darbi), Daces Mētras Čivželes (Kalvenes pagasts, 40 darbi), Annas Mētras (Kalvenes pagasts, 37 darbi), Līgas Eglītes (Lažas pagasts, 27 darbi) un Lāsma Kuļtenko (Cīravas pagasts, 27 darbi) veikums.

Rokdarbniekiem novēlam krāt jaunas idejas un izsajņot pašus pārdrošākos sapņus, kurus realizēt savos nākamā gada – nu jau 10. rokdarbu izstādei iesniedzamajos darbos, bet izstādes apmeklētājiem- vēl līdz 18. maijam pagūt apskatīt šo izstādi.

Uz tikšanos!

Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja Jolanta Berga

dauzās rotas lietas. Pēc ilgāka pārtraukuma izstādē skatāmi arī keramikas un koka darbi. Visu ne izstāstīt, ne aprakstīt. Tas vienkārši ir jāredz un jāsaņem katram pašam!

Pirmo rokdarbu izstādi muzejā atklājām 2011. gadā un tajā bija apskatāmi 55 novada iedzīvotāju 517 darbi. Ir patiesi prieks, ka, pateicoties novada iedzīvotāju čaklumam un mīlestībai uz rokdarbiem, šai izstādei ceļa maizē līdzī netika dots “izstādesviendienītes” pūrs. Ik gadus novada rokdarbnieku darbu izstāde pārsteidz un iepriecina un to dalībnieku skaitam piepūlcina arvien jaunus darītājus.

Ar rokdarbiem nodarbojas, par tiem priecājas un šajā priekā šogad

Apsveicam mūsu dakterīti!



Daktere Vilma Krūze (foto no privāta arhīva)

Kopš savas vecumdienas pavadu Rokaižu pansionātā, biežs ciemiņš man ir Visvaldis Krūze. Pansionāta darbiniece Gražina Ramanauskiene nebija kļūdījies, kad atpazīna, ka pagalmā bieži redzētā mašīna pieder Krūzes ģimenei. Izrādās Gražina savulaik Aizputē strādājusi veselības aprūpē un, uzzinot, ka Vilmai Krūzei apritējuši 50 gadi, kopš viņa strādā veselības aprūpē, no sirds sveic dakterīti par izcilo sasniegumu.

Šīs rindiņas rakstot, pienāca ziņas par jauniem apsveicējiem. Viņu vidū Anita Ūdriņa, Aina Cērmane, Modra Valūze, Nadežda Jakovļeva un citi. Apsveicēju pulkam varēsiet pievienoties, kad kopā ar savu dakterīti avīzes

lasītāji būs izstaigājuši garos piecu gadu desmitus ietus ceļus grūtajā, bet cēlajā darbā.

Cilvēku veselībai ziedoti 50 gadi.

Tas bija 1969. gada 7. aprīlis, kad Gaviezes vecmāšu-feldšeru punktu sāka vadīt nesen 4. medicīnas skolu beigusi kazdandziece Vilma Krūze. No 1971. gada pavasara ilgus gadus Vilma darbojās dažādās nozarēs Aizputes zonālajā slimnīcā. Lai pilnveidotos medicīnas jomā, jaunā feldšerīte Vilma pārcēlās tuvāk Rīgai un uzsāka darbu Ikšķiles ambulancē, kā arī apmeklēja Rīgas medicīnas institūta sagatavošanās kursus, lai iestātos augstskolā. 1982. gada vasarā tika izmantota pēdējā

vecuma cenza iespēja tikt uzņemtai klātienē, un Vilma kļuva par RMI studentu.

Vilmai Krūzei mācības sokas gandrīz uz teicami, par to saņemot prakses iespējas Vācijas Demokrātiskajā Republikā. Izrādās, ka uz ārzemēm tajā laikā varēja tikt arī, neesot partijā vai "sarakstos".

Atmodas sākumā Aizputes slimnīcā radās vajadzība pēc pastāvīga rentgenologa, tādēļ Vilma gāja šīs specialitātes ceļu un pēc studijām atgriezās Aizputē kā diplomēta radioloģe. Droši vien, maz ir tādu pacientu Aizputes apkārtnē, kurus dakterītes zināšanas un redzīgā acs nebūtu "caurredzējuši".

Atjaunotā Latvijas republikā notika izmaiņas gandrīz visās tautsaimniecības nozarēs, arī medicīnā. Tika veidota jauna ģimenes ārstu institūcija, un Vilmai Krūzei nesagādāja nekādas problēmas 1995. gada pavasarī kļūt par sertificētu ģimenes ārstu. Un tā jau gandrīz ceturtdaļu gadsimta dakterīte praktizē šajā specialitātē. Kā viņa pati ir izteikusies - "uz darbu es eju kā uz atpūtu". Cilvēki viņai uzticas, par to liecina visvairāk pie viņas reģistrēto pacientu skaits visā Kurzemē. Zināma uzticība Vilmai Krūzei ir bijusi arī, ievēlot viņu gan par Ikšķiles, gan Aizputes pašvaldību deputāti.

Dzīve nav "viens rožu dārzs" - rozēm ir arī ērkšķi. Tik viegli nebija apvienot darbu ar mācībām un divu "tīņu" audzināšanu un skološanu. Bet tagad ir prieks, ka var priecāties par mazmeitām viņpus un šaipus okeāna, vasarā iespējams aizlidot uz siltākām zemēm, bet savās mājās ir prieks parušināties pa zemīti, izaudzēt kaut ko pašu galdam, kā arī pabarot apkārtstaigājošos dzīvnieciņus.

Čakla, apzinīga darbā, sirsnīga ģimenē un sadzīvē, tāda ir mūsu ģimenes ārste Vilma Krūze.

Olga Utkina

Aizputes ūdenstornis atsāk sezonu!

Foto M. Kalniņš



No 3. maija plkst. 16:00 sezonu atsāks Aizputes ūdenstornis. Rudens un ziemas periodā ūdenstornis ir ieviesti jaunumi, tādēļ visi laipni gaidīti!

Skatu tornis vasaras sezonā (maijs-septembris) apmeklētājiem būs atvērts katru piektdienu, sestdienu, svētdienu – plkst.11:00-14:00, 16:00 – 19:00.

Grupām no 5 cilvēkiem ir iespējams, iepriekš piesakoties, torni apmeklēt arī citās dienās pa tālr. 23663289.

Ieejas biļetes cena – 1 eiro.

„Klamberjakes” ziņas

5.aprīlī piedalījāmies muzicēšanas konkursa „Klamberjake” Lejaskurzemes kārtā Liepājā. Rūta Jablonska ieguva 2.pakāpes diplomu un Sudraba muzikantes nosaukumu, bet Rihards Niklāvs Lējējs saņēma 1.pakāpes diplomu un Zelta muzikanta nosaukumu. Abi varēs piedalīties „Klamberjakes” finālā Rīgā 27. aprīlī.

Vija Līce

Apmeklējiet Aizputes pirti

Pāris beidzamās desmitgades rāda, ka pirts nav tikai modes lieta. Pirts ir nostiprinājusi pozīcijas un aizvien skaidrāk izvirzījusi mērķi - tā ir veselīga dziednīca. Pirts ir dzīvesveids, dzīves ritms un arī filozofija. Tā ir arī viens no veidiem, kā tikt galā ar izplatītāko mūsdienu problēmu-stresu. Liels ir mans un daudzu aizputnieku gandarījums, ka jau vairākus gadu desmitus (kopš 50.gadiem) mums ir sava pilsētas pirts. Kā raksta skolotāja M. Birzniece savā grāmatā "Aizpute": "Tā ar kritumiem un kāpumiem pirts dzīve visus turpmākos gadu desmitus rit uz priekšu: te vaļā, te atkal ciet. Kaut ko pielabo, nokrāso, pārmūrē un turpina apkalpot iedzīvotājus."

Līdz 2002.gadā, pateicoties sadraudzības biedrībai „Pro Aizpute”, Šveice piešķīra naudas summu, un pirts tika atremontēta.

Ar lielu nepacietību tiek gaidītas ceturtdienas un piektdienas – pirts dienas. Pirtī mūs allaž sagaida humora pilnais Juris un sirsnīgā Inta. Varam baudīt visus pirts priekus neierobežotā laika daudzumā. Daudzu mazāku un lielāku pilsētu iedzīvotāji ir izbrīnīti, kā mums ir un joprojām darbojas sava pilsētas pirts! Tepat kaimiņu Kuldīgas iedzīvotāji arī bija ļoti pārsteigti, un varbūt ir vērts padomāt par reklāmu, lai kuplinātu pirts apmeklētājus arī no kaimiņu novadiem. Pirtī vēl tiek piedāvāts tāds pakalpojums kā veļas

mazgāšana, un ir pat saglabājušās ļoti jaudīgas veļasmašīnas, kurās var izmazgāt liela izmēra segas. Jā, ir dzirdētas arī runas, ka pirts nav rentabla, katru gadu tikai zaudējumi!

Pirts- tas ir sociāls projekts pilsētai un tās iedzīvotājiem. Mūsu pirts ir viena no pilsētas neatņemamiem simboliem, un būtu ļoti skumji, ja kāds uzdrošinātos pieņemt tik nepopulāru lēmumu kā pirts slēgšanu. Varu tikai aicināt: "Aizputnieki, apmeklējiet pirti, lai pirts apmeklētāju skaits palielinātos un mums vienmēr būtu sava pilsētas pirts! Pirtī jāiet gudri un regulāri!"

Daudzu pirts apmeklētāju vārdā Vineta Bardanovska

Te ir darbs!

Meklējam Aizputes novada jauniešu "IDEJU MĀJAS" mūzikas un mediju studijas vadītāju.

Prasības pretendentiem:

- spēja koordinēt mūzikas un mediju studijas darbību;
- jāiesaistās ikdienas aktivitāšu un darba organizēšanā jauniešu mājā;
- jāpiedalās vietēja un starptautiska mēroga apmācībās;
- jāiesaistās jauniešu dzīves uzlabošanā Aizputes novadā;
- jābūt priekšzināšanām/interesei par mūziku, prasme spēlēt kādu mūzikas instrumentu tiks uzskatīta par priekšrocību;
- zināšanās mediju jomā (foto, video) tiks uzskatītas par priekšrocību;
- angļu valodas zināšanas sarunvalodas līmenī;
- jābūt atvērtam jauniem izaicinājumiem un iespējām;
- jābūt gatavam mācīties.

Mēs piedāvājam radošu vidi Aizputes centrā ar nodrošinātu mūzikas un mediju studijas pamataprīkojumu un iespēju strādāt ar jauniešiem. Šim amatam tiek meklēta pašnodarbināta persona, atalgojums 495,- eiro mēnesī.

Motivācijas vēstuli un CV sūtīt uz info@idejumaja.lv līdz 20. maijam ar norādi "Pieteikums studijas vadītāja amatam".

Jautājumu gadījumā griezties pie "IDEJU MĀJAS" vadītājas Ances Tīmanes pa telefonu 26670756.

Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus gaidot

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki ir lielākie Latvijas bērnu un jauniešu kultūras un mākslas svētki, kuri notiek reizi piecos gados. Bērni un jaunieši ir tie, kas apliecina, ka senās latviešu dziedāšanas, dejušanas un muzicēšanas tradīcijas tiek turpinātas un godāturētas.

Ar dziesmu un deju svētkiem saistītā bērnu un jauniešu mākslinieciskā jaunrade noris kultūrizglītības pulciņos un kolektīvos – koros, deju kolektīvos, pūtēju orķestros, mazajos mūzikas kolektīvos, tautas mūzikas ansambļos, vizuālās un lietišķās mākslas, kā arī teātra mākslas kolektīvos un bērnu un jauniešu folkloras kopās.

Jau šajā mācību gadā kolektīviem bija jāpiedalās starpsvētku skatēs.

Vokālās mūzikas konkursam „Balsis 2019” Kurzemes reģionā tika izvirzīts **Aizputes vidusskolas vokālais ansamblis „Tonika”**, vadītāja Lienīte Vēvere, koncertmeistare Monta Balode. Kolektīvs **ieguva 2.pakāpes diplomu.**

11. aprīlī Latvijas izglītības iestāžu 5. – 12. klašu koru konkursā Kurzemē **Aizputes novada apvienotais 5. – 9.klašu koris „Melodija” saņēma 2.pakāpes diplomu**, diriģentes Ērika Tiļuga, Lienīte Vēvere, Landra Valdmane, Maija Pētersone, koncertmeistare Monta Balode.

11.aprīlī Liepājas Olimpiskajā centrā notika tautas deju kolektīvu repertuāra apguves skate. No mūsu novada skatē piedalījās četri tautas deju kolektīvi. **Skolēnu jaunrades centra dejotāji 1. – 2. un 3. – 4. klašu grupā ieguva 3.pakāpes diplomu, vadītāja Baiba Boļšakova un palīgs Aiga Bensone.** Skatē gan piedalījās PII „Pasaciņa” 6-gadīgo grupas un 1.-2.klašu dejotāji, lai nākošajā gadā veiksmīgāk apgūtu attiecīgo grupu deju repertuāru.

Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 1. - 4. klašu tautas deju kolektīvs saņēma 3.pakāpes diplomu, vadītāja Dace Lauva.

Dzērves pamatskolas 1. - 4. un 5. - 9.klašu grupā kolektīvi saņēma pateicību, vadītājs

Rihards Pelnēns. Jāņem vērā, ka kolektīvi ir jauni, dejotājiem nācās ļoti īsā laikā apgūt deju repertuāru.

Veiksmīgs šis gads ir **Aizputes vidusskolas folkloras kopai „Misiņkalns”, vadītāja Vija Līce.**

Lejaskurzemes novada sarīkojumā „Eima bišu klausīties” iegūta **1.pakāpe.** Tradicionālās muzicēšanas konkursā „Klāberjakte 2019” **1. pakāpes diploms un nominācija Zelta muzikants** piešķirts Aizputes vidusskolas folkloras dalībniekam **Niklāvam Rihardam Lējējam, 2. pakāpi un nomināciju Sudraba muzikante** ieguvusi **Rūta Jablonska.**

Paldies visiem konkursu, skašu dalībniekiem un interešu izglītības skolotājiem par ieguldīto darbu. Priekšā nopietns, smags darbs, lai nākamajās skatēs, konkursos gūtu augstākus sasniegumus un iespēju piedalīties Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 2020. gadā.

Aizputes novada izglītības metode A.Kirhnere

J.G. Kalnmaļa jubilejas izstāde “Puķu dārzs”



Mākslinieks Jānis Gunārs Kalnmālis (Foto: Varis Sants)

“Es daudz gleznoju dabā un visas vietas un pasauli uztveru kā saules izgaismotu dārzu.”

Tā saka Jānis - Gunars Kalnmālis - mākslinieks, kurš vairāk nekā pussimts gadu piedalās izstādēs un kura gleznas, ko skatījušies mākslas baudītāji Latvijas, Somijas, Beļģijas, Vācijas un daudzu citu Eiropas valstu izstāžu zālēs, ir bijušas apskatāmas arī aizputniekiem.

“Mētras mājā” māksliniekam bijušas vairākas personālizstādes un kopizstādes.

2. maijā plkst.16.00 aicinām uz tikšanos ar mākslinieku un jaunas izstādes atklāšanu. Mākslinieks to nosaucis par “Puķu dārzu”, kurā varēsim priecāties par uzburto krāsu dažādību, ēnu spēlēm un gaismas rotaļām.

Aizputes jauno mākslinieku panākumi konkursos



Madaras Rēderes darbs

Aizputes Mākslas skolas audzēkņi šajā gadā piedalījās vairākos radošajos konkursos, kuros bija iespēja pierādīt savu varēšanu un radošo izdomu dažādos tematiskajos darbos.

Jau vairākus gadus pēc kārtas skolas audzēkņi piedalās un pārstāv skolu Kurzemes reģiona mākslas skolu keramikas radošo darbu konkursā “Pavasara prieks”. Šajā konkursā piedalās Kurzemes

novada mākslas skolas. Konkurss Aizputes Mākslas skolas audzēkņi piedalījās dažādās vecuma grupās. Pēc žūrijas vērtējuma 10.-11.gadu vecuma grupā pateicību saņēma Lelde Leila Dzirko par darbu “Zaķa prieks”, 12-13 gadu vecuma grupā pateicība Luīze Hulzinga par radošo darbu “Meitene”. Keramikas konkursa lielo balvu, izvērtējot visus konkursa darbus, žūrija piešķir aizputniecei Madarai Rēderei par darbu “Galvā tikai pavasaris”. Audzēkņu pedagogs Anda Lieģe.

Viens no pēdējiem šī mācību gada konkursiem mākslas skolas audzēkņiem bija republikas

mākslas skolu valsts konkurss. Šajā konkursā skolu pārstāvēja vairāki skolas audzēkņi- Beāte Spāģe, Skārleta Čīzevska (jaunākajā grupā), Kārlis Lanka (vidējā vecuma grupā), Madara Rēdere (vecākajā vecuma grupā). Konkurss atzinību saņēma Beāte Spāģe, bet vidējā vecuma grupā pirmo vietu saņēma Kārlis Lanka. Abu audzēkņu pedagogs Ance Ausmane.

Paldies skolas audzēkņiem par darbu un drosmīgo dalību konkursos. Lai daudz radošu ideju, pacietības un panākumu turpmākajos mākslas skolu konkursos!

AMS dir.vietn. m.d. A. Lieģe

Jauno audzēkņu uzņemšana Aizputes Mākslas skolā programmā “Vizuāli plastiskā māksla” 3. un 4. jūnijā no plkst. 12.00 - 18.00.

Līdzī jāņem dzimšanas apliecības kopiju, veselības izziņu, divas 3x4 fotogrāfijas. Ieeja skolā no sētas puses.

Kārlis Lanka - Skalās lasīšanas sacensību čempions Liepājas reģionā



5. aprīlī Skalās lasīšanas sacensību Liepājas reģiona finālā, kurš notika bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis”, piedalījās arī Aizputes vidusskolas 6.b klases skolnieks Kārlis Lanka (skolotāja Ilona Berga).

Šajās sacensībās startēja 17 Skalās lasīšanas čempioni no Liepājas pilsētas un novada skolām un bibliotēkām. Dalībnieku sniegumu vērtēja žūrija, kura vienprātīgi atzina čempiona godam izvirzīt Kārlī Lanku uz Rīgu pārstāvēt Liepājas reģionu visas Latvijas Nacionālajās Skalās lasīšanas sacensībās 18.maijā. Rīgā Kārlim būs lieliska iespēja sacensties ar citu reģionu čempioniem par Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu direktora titulu.

Iegūsti velosipēda braukšanas apliecību!

Velosipēdistu sezona ir klāt! Arvien vairāk skolēnu interesējas, kā var iegūt velosipēda braukšanas apliecību, jo izprot tās nozīmīgumu.

Skolēnu jaunrades centrs sadarbībā ar Ceļu satiksmes drošības direkciju organizē

Aizputes novada izglītības iestāžu skolēniem velosipēda vadītāja apliecības iegūšanas eksāmenu **7. maijā Aizputes vidusskolā** (laika sadalījumu saņemsiet individuāli).

Skolēnu jaunrades centra interešu izglītības skolotājs Rihards Frīdenbergs individuāls

nodarbībās palīdz audzēkņiem apgūt velosipēdistu noteikumus.

Skolēni ir ieguvuši informāciju par eksaminācijas procesu. Saziņai pa tālr. 26076869

(Rihards Frīdenbergs).

Skolēnu jaunrades centra direktore A.Kirhnere



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001. "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs"

Atvērto durvju diena Aizputes vidusskolā



Aizputes vidusskolas jaunieši kopā ar Jāni Buķeli (Foto: Matīss Mīrbahs)

16.aprīlī Aizputes vidusskola vēra savas durvis Aizputes novada 9.klašu skolēniem – absolventiem, kuriem ir jāizdara pirmā nozīmīgā izvēle savas

Varis Jansons. Aptaujas rezultāti liecina, ka nākamie vidusskolēni ir ieinteresēti minētās programmas ieviešanai Aizputes vidusskolā.

Turpinājumā 9. klašu skolēni tika iesaistīti saliedēšanās aktivitātē.

Tālāk sekoja atklātās mācību stundas, kurās 9. klašu skolēni tika iesaistīti izlozes kārtībā. Paldies mācību priekšmetu skolotājām – Ilzei Alsiņai (vēsture), Dacei Polei (matemātika), Sandrai Balodei (angļu valoda), Vitai Vasiļevskai (bioloģija) un stundās piesaistītiem vidusskolēniem par interesantām un radošām mācību stundām!

Pēc gardām pusdienām Aizputes vidusskolas un novada 9.-12.klašu skolēni tika aicināti uz karjeras attīstības atbalsta pasākumu "Poziitīvās pieredzes veiksmes stāsts "Es pats veidoju savu karjeru!" Pasākuma viesis Jānis Buķelis dalījās savā pozitīvajā pieredzē, kā apvienot divas tik pretējas, profesijas. Jānis Buķelis pastāstīja par saviem izglītības ceļiem, par savu darba pieredzi ugunsdzēsēja profesijā. Interesants bija stāstījums par to, kā viņš veidoja savu mūziķa karjeru un kādi ir viņa muzikālie projekti pašlaik. Stāstījums tika papildināts ar muzikāliem priekšnesumiem, un skolēni labprāt muzicēja kopā ar Jāni Buķeli.

Ikviens Aizputes novada pamatskolas absolvents ir aicināts iegūt vidējo izglītību Aizputes vidusskolā.

Paldies visiem skolēniem, pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem par palīdzību Atvērto durvju dienu organizēšanā.

Aizputes vidusskolas karjeras konsultantes Monta Balode un Vineta Bardanovska



Jaunieši saliedēšanās spēlē (Foto: Matīss Mīrbahs)

profesionālās karjeras izveidē. Diena bija papildīta ar dažādiem informatīviem, izglītojošiem un izklaides pasākumiem. Katram 9.klases skolēnam tika pasniegta grāmatzīme ar aktuālu informāciju par Aizputes vidusskolu.

Pie Aizputes vidusskolas durvīm 9.klases skolēnus ar sirsnīgiem sveicieniem sagaidīja skolas simbols – Zakis. Skolas aktu zālē svinīgu uzrunu teica Aizputes vidusskolas direktore Gunta Vīdne. Direktore uzsvēra, ka izglītības sistēmu sagaida lielas pārmaiņas, tāpēc vidusskola ir gatava izaicinājumiem.

Nākamajā mācību gadā Aizputes vidusskola uzsāk Valsts Aizsardzības mācību programmu, un par šīs programmas īstenošanu informēja Liepājas Jaunsargu vienības instruktors

Par izglītības programmām, kuras tiek īstenotas Aizputes vidusskolā, stāstīja direktore vietniece izglītības jomā Vita Buzaverova. Bet par savām vidusskolas gaitām stāstīja Aizputes vidusskolas absolvente Marta Pētersone. Viņa skolu atcerējās ar labiem vārdiem, īpaši izceļot iespējas, kuras sniedz šī mācību iestāde. Marta uzsvēra, ka iegūtā vidējā izglītība Aizputes vidusskolā ir labs pamats tālākizglītībai augstskolās.

Pasākuma turpinājumā 9. klases skolēnus uzrunāja Aizputes vidusskolas līdžpārvaldes "Nagla" dalībnieki un skolas prezidents Alens Reķēns. Alens informēja skolēnus par līdžpārvaldes uzdevumiem un pienākumiem, kā arī aicināja nāamos vidusskolēnus darboties līdžpārvaldes pulkā.

Liepāja - Latvijas galvaspilsēta

Aizputes vidusskolas divpadsmito klašu skolēniem programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros bija iespēja noskatīties Liepājas teātra izrādi "Liepāja- Latvijas galvaspilsēta".

Izrāde veidota, balstoties uz laikraksta "Kurzemes Vārds" materiāliem, kas publicēti 1918. un 1919.gadā.

Režisors Valters Sīlis ir izveidojis izrādi, kas spēj uzrunāt un vedina domāt par daudziem jautājumiem, kuri, laikam ejot, nepazūd.

Rasa Bugavičute-Pēce izrādi ir nosaukusi par teatrālu eseju, kas stāsta par Liepāju un cilvēkiem sarežģītā vēstures posmā.

Izrāde spraiga, patiesa un atklāj ne tikai vēstures notikumus, bet arī pretrunas cilvēkos. Prieks par to, ka programma "Latvijas skolas soma" dod iespēju katram vērtēt un piedalīties Latvijas kultūrā.

Inese Krauze

"Zvaigžņu lietus" Aizputes vidusskolā



Popielas 1. vietas ieguvēji - 5. b klase (Foto: Matīss Mīrbahs)

4. aprīlī Aizputes vidusskolā norisinājās talantu konkurss "Zvaigžņu lietus", kura laikā skolēni savu talantu izpauda dažādos žanros – dziesmā, popielā, dzejā.

Šogad kopā mēs varējām vērot 18 dažādus priekšnesumus. Visus dalībniekus vērtēja žūrija, kuras sastāvā bija Ieva Valdmane, Ieva Kronberga, Ance Tīmane un Justs Ūdris. Lai priekšnesumi tiktu atzinīgi novērtēti katrā no žariem noteica pirmās trīs vietas, kā arī pārējiem piešķīra nominācijas, kas vislabāk raksturoja katru priekšnesumu. Papildus punktu varēja iegūt, ja priekšnesumā piedalījās klases audzinātājs. Paldies par aktīvu dalību priekšnesumos 1.a klases audzinātājai I.Jonasei, 1.b Jutai Priedniecei, 2.a Ilzei Blūmai, 3.a A.Grundmanei, 5.a A.Feldmanei, 5.b I.Greierei, 10.a G.Tomasei, 11.a I.Spīrei.

Aizputes vidusskola talantu konkursa "Zvaigžņu lietus" rezultāti:

DZIESMA

- 1.vieta solistei Selīnai Veinbergai, 2.a klasei ar dziesmu "Kafejnīcā"
 - 2.vieta duetam Sabīne & Nadīna, dziesma "Milijons domu nakts"
 - 3.vieta Mārim Mumgaudim - "Mashup"
- Nomincija: DROMĪGĀKĀS Beātei Spāgei, Esterei Eņģelei, Patrīcijai Kadiķei, "Sunflower"

DEJA

- 1.vieta 1.a, Visi kā brāļi, "Popūrijs"
 - 2.vieta 1.b klases Maziem gulbīšiem, "Mazo gulbīšu deja"
 - 3.vieta 6.a klases meitenēm ar deju "Strip that down"
- Jautrākais** 3.-4. klases apvienotajai grupai ar deju "Jautrie cimdīņi"
- Sportiskākais** priekšnesums 3.b klases divām meitenēm, "GO GO un tors BTS"

Sinhronākais 3.b klases meitenēm, deja "We love spongebob"

Izjustākais 7.c, klases meitenēm ar deju MIX

POPIELA

1. vieta 5.b klasei ar popūriju "Kad uznāk lielais besis"
 - 2.vieta 3.a klasei - Silento "Watch me"
 - 3.vieta 10.a, klasei "Dziesmu mix"
 - 3.vieta 5.a klasei "Dziesmu mix"
- Šarmantākais** 4.b klases prusaciņiem, "Pirmais līgā, dzērvenīte"
- Saliedētākais** 6.b klasei - Bermudu divstūris "Roku okeāns"
- Teatrālākais** 11.a klases "Pusnakts šovam septiņos ar 11.a klasi"

Aleta Feldmane

Sauc, un tev atsauksies



Kā ik gadu, maija trešajā sestdienā (18. maijā) visā Latvijā notiks akcija "Muzeju nakts". Arī pie mums Aizputes novadpētniecības muzejā notiks pasākums "Sauc, un tev atsauksies."

Muzeju nakts pasākumā būs iespējams piedalīties izzinošā spēlē ģimenēm Jaunās pilsmuižas pagalmā "Es, mana pilsēta, mans novads un mana valsts". Tā ir spēle, kas veicina sadarbību, veiktību un zināšanas.

Sadarbībā ar Aizputes uzņēmējiem un iestāžu darbiniekiem Muzeju nakts pasākuma ietvaros būs arī virtuālā erudīcijas spēle "Cik labi tu pazīsti Aizputi?". Šī ir spēle par Aizputes vēsturi, par tās šodien, cilvēkiem, notikumiem, iestādēm un uzņēmumiem. Lai piedalītos šajā erudīcijas spēlē, katram dalībniekam nepieciešams viedtālrunis ar

interneta pieslēgumu. Zinošākie un veiklākie erudīcijas spēles dalībnieki saņems vērtīgas balvas, ko sarūpējuši mūsu pilsētas uzņēmumi un iestādes.

Gundars Sisenis dalīsies savos stāstos, ko daudzu gadu garumā kopā ar dēlu apkopojusi par 10. Aizputes kājnieku pulku, par

notikumiem un personībām. Tas būs stāsts par mūsu valsts brīvību. Tā būs lekcija, fotostāsts un diskusijas "Viņi cīnījās par savas valsts brīvību. 10. Aizputes kājnieku pulks". Bet, ja tev ir kas zināms par 10. Aizputes kājnieku pulku, ņem savu stāstu līdzi un dalies.

Pasākuma noslēgumā koncerts - sadziedāšanās kopā ar grupu "Baltās dūjas".

"Man pieder tēvu zeme ar visām atmatām,

Man pašam kungam būt, man pašam arājam!"

Dziesmu vārdi tiks rādīti uz lielā ekrāna, lai ikviens pasākuma dalībnieks var vienoties kopīgā stiprinošā dziesmā.

Uz tikšanos!

Muzejpedagoģe Māra Tīmane

Informācija par pasākuma norisi:

Norises laiks 18.maijs	Aktivitāte
19.00-20.00	Izzinoša spēle ģimenēm Jaunās pilsmuižas pagalmā "Es, mana pilsēta, mans novads un mana valsts".
19.00-20.00	Apskatāma Aizputes rokdarbnieku darbu izstāde "Par prieku sev un citiem".
Sākot no 19.00	Aktivitātes Aizputes vīna darītavā.
20.00-21.00	Erudīcijas spēle "Cik labi tu pazīsti Aizputi?".
21.30-22.30	Lekcija ar fotostāstu un diskusijām "Viņi cīnījās par savas valsts brīvību. 10. Aizputes kājnieku pulks". Savos apkopotos stāstos dalīsies Gundars Sisenis.
22.30-24.00	Koncerts- sadziedāšanās kopā ar grupu "Baltās dūjas". "Man pieder tēvu zeme ar visām atmatām, Man pašam kungam būt, man pašam arājam!"

Pateicība

Sirsniņš paldies būvzinātniekiem ILGVARAM ŠTĀLAM un Aizputes novada Būvvaldes vadītājam- arhitektam KASPARAM DZENIM par profesionālu situācijas izpratni un toleranto attieksmi - "aizputnieks- Aizputes muzejam", meklējot tehniskos risinājumus muzeja pastāvīgās ekspozīcijas "Aizputes vēsture laikmetu griežos" iekārtošanai.

Aizputes novadpētniecības muzeja-TIP vadītāja Jolanta Berga

Skaistuma darbnīcas "Pati sev vizāžiste" otrā nodarbība "Klasisks acu make up. Īstā lūpu krāsas toņa atrašana"



Dekoratīvā kosmētika ir lielisks veids, lai sievietei izceltu savu dabisko skaistumu un nomaskētu to, ko nevēlas citiem rādīt. Zinot grima uzklāšanas pamatus, tas ļaus tev izskatīties nevainojami! Šīs nodarbības tēma "Klasisks acu make up. Īstā lūpu krāsas toņa atrašana".

Acu forma ir viens no svarīgākajiem faktoriem, kas jāņem vērā, veidojot acu make -up. Nodarbībā kopā ar kosmetoloģi Daci Gudēnu pārrunāsim un noteiksim katra savu acu formu, uzzināsim, kā neapmaldīties starp plašajām acu ēnu, zīmuļu un

laineru kombinēšanas iespējām, bet izvēlēties tieši sev piemērotākos dekoratīvās kosmētikas produktus un apgūsim dažas viltības, lai savu acu skatienu padarītu vēl izteiksmīgāku. Lielākā daļa make-up pamācību ir domātas klasiskām mandeļu formas acīm. Pat ja tavu acu forma ir cita, neuztraucies - arī tu vari izveidot gandrīz jebkuru acu make - up. Svarīgākais ir izvēlēties piemērotus dekoratīvās kosmētikas produktus un apgūt dažas viltības.

Saruna būs arī par lūpu krāsu toņiem. Lūpu krāsu sievietes ir lietojušas jau no senseniem laikiem, un tā ir pirmais dekoratīvās kosmētikas līdzeklis, kuru bērniībā izmēģina mazas meitenītes, lai līdzinātos mammām un mēģinātu padarīt sevi vēl pievilcīgāku. Tomēr arī par tik šķietami pazīstamu ikdienas nieciņu kā

lūpu krāsa ir bezgala daudz jautājumu un nianšu, kuras ir vērts zināt un pielietot. Lai izvēlēta lūpu krāsa vēl vairāk izceltu tavu skaistumu, pārrunāsim, kā izvēlēties īsto lūpu krāsas toni, uzzināsim un liksim lietā knifņus, kas tavām lūpām liks izskatīties pievilcīgām un jutekliskām.

Lai kā mēs cenšamies visu allaž ieplānot un paspēt laikus, reizēm pietrūkst tieši pusstundas, tādēļ nodarbībā uzzināsim paņēmienus, kā brīžos, kad laika tiešām ir pavisam maz, savu dienas make - up vienkārši un ātri pārvērst izteiksmīgā vakara vai svētku grīmā.

Tiekamies 7. maijā plkst.18.00 Aizputes novadpētniecības muzeja Saimes istabā. Savu dalību nodarbībā lūdz pieteikt pa tālruni 29623284 (Jolanta)

Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja Jolanta Berga



Kazdangas pagasts

LATVIJAS SKOLAS SOMA | Latvija 100

Ekskursijas iespādi Rīgā

Māteru Jura Kazdangas pamatskolas 3.-4. klases skolēni 9. aprīlī projekta „Latvijas skolas soma” ietvaros apmeklēja Rīgas Universitātes Botānisko dārzu un Motormuzeju Rīgā. Pirms ekskursijas tika sarīkots konkurss, kurā skolēni iztēlojās Botānisko dārzu. Viņi bija iztēlojušies līdzīgus augus augiem Rīgas Botāniskajā dārzā. Ekskursijas laikā skolēni guva daudzveidīgas zināšanas par tropu un subtropu joslas augiem un baudīja krāsaino acāliju ziedēšanu, kā arī neparasto tauriņu krāšņumu. Motormuzejā skolēni ar lielu interesi vēroja dažādu gadsimtu automobiļu modeļus. Atrodies muzejā, visiem bija iespēja redzēt dažādu tehnoloģiju pielietojumu.

Redzēto un piedzīvoto skolēni izmantos dabaszinību un sociālo zinību stundās. Iesakām apmeklēt Rīgas Universitātes Botānisko dārzu un Motormuzeju.

Māteru Jura Kazdangas pamatskolas skolotājas
Biruta Kvedlo, Gunta Moiseja

PAZIŅOJUMS

Lai nerastos problēmas ar pārvaldes korespondences nogādāšanu, lūdzam savest kārtībā savas pasta kastītes – jābūt redzamam dzīvokļa numuram.

Ja turpmāk vēlaties rēķinus, ko izraksta Kazdangas pagasta pārvalde, saņemt elektroniski, sūtiet savu e pasta adresi, dzīvokļa adresi, par kuru veiksi maksājumu vai līguma Nr. uz telefona nr. 26189650 vai e pasta adresi gramatvediba@kazdanga.lv

Nododot ūdens skaitītāju rādījumus, lūdzu ziņojiet skaitītāja rādījumu, nevis tikai patērētos m3.

Neskaidrību gadījumos par komunālajiem jautājumiem zvanīt vai rakstīt: izpilddirektoram komunālajos pakalpojumos Jānim Tīmanim 26413924, galvenajai grāmatvedei Egijai Tamsonei 63449807 vai 26189650 gramatvediba@kazdanga.lv

Galvenā grāmatvede Egija Tamsone

Konkursa noslēguma pasākums

Kazdangas muzejā noslēdzies konkurss „Mūsu vecāku, vecvecāku mūža gājums pretī Latvijas simtgadei”, kura mērķis bija radīt skolēnos interesi un vēlmi izzināt savu tuvinieku dzīves gājumu, atainojot, kā mūža notikumi ietekmējis Latvijā notiekošais. Konkurssam atsauces divi dalībnieki. Paldies Aijai Sudrabai no Māteru Jura Kazdangas pamatskolas un Nikam Ričardam Odiņam no Laidu pamatskolas!

Abu darbu varoņus saista līdzīgi notikumi – gan 2. Pasaules karš, kas pārtrauca mācības, gan kolhoza dibināšanas laiks, gan izsūtījums uz Sibīriju 1941. un 1949. gadā, kad bērns aug bez vecākiem, bet rūdījums ir ļoti spēcīgs un jūtams visu dzīvi; tāds ir ļoti daudz no mums, jo tikai kopā mēs varam savu Latviju celt un mīlēt!

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma

Kristīnes Mileres izstāde „Austrumu deja”

Kazdangas muzejā no 2019.gada 1.maija līdz 31.maijam skatāma Kristīnes Mileres izstāde „Austrumu deja”.

Kristīne Milere pēc profesijas - datorzīnainere. No matu galiņiem līdz papēžiem liepājniece. Hobiji- kvilings un austrumu dejas.

Kā atzīst Kristīne: „Par kvilingu man radās liela interese, kad ieraudzīju internetā šajā tehnikā veidotus skaistus darbus. Tā kā man jau studiju laikā ļoti patika darboties ar papīru, tad man ļoti gribējās šo tehniku apgūt un tas man arī pašmācības ceļā ir izdevies. Pirmā mana izstāde „Mana Liepāja” apceļoja visu Kurzemi un guva lielu atsaucību, jo pie parastām gleznām cilvēki ir jau pieraduši, bet šādā tehnikā veidoti mākslas darbi ir kas iepriekš neredzēts un pārsteidzošs.

Savukārt ar austrumu dejām „saslimu”, kad pirms vairākiem gadiem kā topošā studente atvērtu durvju dienās biju aizgājusi uz Liepājas Universitāti un redzēju tur uzstājamies uz skatuves Zitas Valkas dejojot. Mani tik ļoti pārsteidza viņu skaistie tērpi, brīnišķīgā mūzika un graciozās kustības, ka tas acumirkli kļuva par manu sapni - dejojot austrumu dejas. Un tas piepildījās. Deju studijā „Arabeska” ar nelieliem pārtraukumiem esmu nodejojusi 6 gadus.

Izstādē „Austrumu deja” ir apvienoti abi mani hobiji, un tajā ir apskatāmi 10 kvilinga tehnikā veidoti darbi par austrumu dejas tēmu. Katram darbam ir nosaukums - attiecīgi ar kādiem priekšmetiem šo deju var dejojot - ar zobenu, ar spārniem, ar vēdekļiem utt.”

Aicinām apskatīt izstādi!

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma

Muzeju nakts pasākums “Spēks un skaistums” Kazdangas muzejā

Iekļaujoties Latvijas simtgades stāstā, Muzeju nakts tēma 2019. gadā ir Tālavas taurētājs. Celsim godā un novērtēsim mūsu cilvēku varonību, gudrību un spēku, līdztekus parādot skaistumu un eleganci.

2019.gada 18.maijā Kazdangas muzejā visi tiek aicināti apskatīt muzeju un piedalīties pasākuma “Spēks un skaistums” piedāvājumā, kas notiek akcijas “Muzeju nakts” ietvaros.

Pirmās aktivitātes jau sāksies **plkst. 15.00**, kad aicināsim pašus mazākos bērnus uz **gudrības un veiklības spēlēm pils parkā “Mazais princis”**. Mazie censoņi varēs sacensties gan braukšanā ar Dip -dap, gan dažādās veiklības spēlēs.

No **plkst.16.00-18.00** visiem būs iespējams piedalīties **Vēdekļu darināšanas un Tālavas taurētāja taures izgatavošanas darbnīcā**. Pasākuma gaitā visi darinājumi tiks parādīti izstādē un muzeja apmeklētājiem būs iespēja par tiem balsot.

Laikā no **plkst. 17.00-20.00** visi tiek gaidīti **pasākumā “Par varoņiem nepiedzimst...”**, kurā **Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes zemessargi** demonstrēs ieročus un ekipējumu, kā arī aicinās ikvienu pārbaudīt savas spējas dažādos pārbaudījumos, piemēram, šķēršļu pārvarēšanā, šaušanā ar pneimatisko ieroci u.c.

Zemessargi ir viens no mūsu valsts drošības garantiem, tādēļ esi aktīvs, nāc, iepazīsti un pārbaudi sevi! Šī ir vienreizēja iespēja, kuru nedrīkst laist garām!

Laiks no **plkst.20.00-21.00** aizritēs kā ceļojums dzejā un prozā, kad apmeklētāji paši aicināti aktīvi iesaistīties, sadarboties un līdzdarboties.

Pasākuma noslēgumā - skaists koncerts. No **plkst.21.00-22.00** Muzeja nakts apmeklētājus ar viegla un patīkama žanra mūziku priecēs **Nacionālo bruņoto spēku bigbends** un no **plkst. 22.15-22.45** - aizputniece **Daiga Vītola ar krāšņām solo dejām un deju grupa “Kompliments”**.

Muzejs būs atvērts līdz **plkst.24.00**.

Informācija par pasākuma norises vietām - afišās.

Īss kopsavilkums par pasākumu norisi

Norises laiks	Pasākuma nosaukums
15:00-16:00	Gudrības un veiklības spēles pils parkā “Mazais princis”
16:00-18:00	Vēdekļu darināšanas un Tālava taurētāja taures izgatavošanas darbnīca un šo darinājumu izstāde
17:00-20:00	Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes aktivitātes ar dažādiem pārbaudījumiem un paraugdemonstrējumiem “Par varoņiem nepiedzimst...”
20:00-21:00	Vakara ceļojums dzejā un prozā ar apmeklētāju līdzdalību
21:00-22:00	Nacionālo bruņoto spēku bigbenda nakts koncerts
22:15-22:45	Daigas Vītolas solo dejas un deju grupa “Kompliments”

Uz tikšanos Muzeju naktī Kazdangas muzejā!

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma

Aicina skolēnus piedalīties konkursā “Mans biznesa plāns Latvijas pilij vai muižai”

Latvijas piļu un muižu asociācija un Latvijas privāto vēsturisko ēku asociācija sadarbībā ar “Junior Achievement Latvia” aicina skolēnus piedalīties kultūrvēsturiski izziņošanā konkursā “Mans biznesa plāns Latvijas pilij vai muižai”. Konkurss “Mans biznesa plāns Latvijas pilij vai muižai” norisinās jau otro gadu. Arī šogad jaunieši aicināti dalīties ar savu skatījumu, kā vēsturiskās ēkas – pilis un muižas – būtu iespējams iekļaut apkārtnes sabiedriskajā dzīvē.

Lai piedalītos konkursā, skolēniem jāizvēlas viena no Latvijas pilīm vai muižām, jāpiesakās elektroniski pils vai muižas apmeklējuma līdz 3. maijam. No 16.-18. maijam konkursa dalībniekiem būs iespēja apmeklēt izvēlēto objektu, savukārt līdz 31. maijam tiks gaidīti izstrādātie biznesa plāni apmeklētājiem pilij vai muižai. Konkursa nolikums pieejams <http://pilis.lv/lv/> un <http://www.lpvea.lv>. Biznesa plāns apmeklētājiem pilij vai muižai elektroniski jāiesniedz, rakstot uz e-pastu muizaslv@gmail.com līdz 31. maijam. Iesūtītos biznesa plānus vērtēs muižas vai pils pārstāvis, kam biznesa plāns gatavots, kā arī pārstāvji no Latvijas piļu un muižu asociācijas, Latvijas Privāto vēsturisko ēku asociācijas, “Junior Achievement Latvia”, kā arī www.naudasskola.lv. Konkursa uzvarētāji katrā klašu grupā (7.-8. un 10.-11. kl.) tiks paziņoti 2019. gada 1. oktobrī. Uzvarējušās klases komandas iegūs vienreizēju iespēju sarīkot neaizmirstamu klases vakaru kādā no Latvijas pilīm vai muižām.

Aicinām piedalīties šajā konkursā un priecāsimies, ja arī mūsu – Kazdangas pilij būs izstrādāts biznesa plāns! Vairāk informācijas pa tālruni – 28616717.

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma

Aizputes un Kazdangas jauniešu sadraudzības sporta spēles



No kreisās: Anete Petrēvica, Ieva Liāna Biģele, Alekss Kabaks, Gusts Zitāns un Agnis Mikulāņecs (Foto: Rūta Tīmane)

20. aprīlī „Kazdangas jaunieši” mājas” jauniešiem un organizēja sadraudzības sporta „Kazdangas jauniešiem”. spēles starp Aizputes „Ideju Pasākuma galvenais mērķis bija

ne tikai aicināt jauniešus pavadīt brīvo laiku sportojot, bet arī veicināt sadraudzību starp Kazdangas un Aizputes jauniešiem.

Kopā pasākumā piedalījās 28 dalībnieki. Laika apstākļi bija kā radīti, lai sporta spēles notiktu laukā. Jaunieši tika dalīti jauktās komandās, lai veicinātu sadraudzību un iegūtu jaunus draugus. Katrai komandai bija jāveic dažādi uzdevumi, kas no dalībniekiem prasīja gan atjautību, gan fizisku piepūli. Piemēram, veicot uzdevumu, vajadzēja ne tikai ātri skriet, bet arī atcerēties redzēto tekstu, kā arī atskriet atpakaļ un pateikt to komandai. Uzdevuma beigās katrai komandai bija jāizveido teikums no teksta fragmentiem.

Sporta spēļu noslēgumā ikviens dalībnieks tika pie klišēra, par ko liels paldies Ancei Tīmanei!

Vēlamies teikt paldies katram dalībniekam, kurš ieradās, kā arī īpašu paldies “Ideju mājai”. Uz tikšanos nākamajos sadraudzības pasākumos!

Elza un Gunta

Kazdangas bibliotēkā

Liendienas latviešiem ir pavasara saulstāvji, ko svin par godu pavasara un saules atnākšanai, tādēļ ar šiem svētkiem saistīti dažādi ticējumi un senču tradīcijas. Olu krāsošana, šūpoļu kāršana un šūpošanās ir viena no galvenajām tradīcijām Liendienās. Ola ir saules simbols, ko jau no seniem laikiem uzskatījuši par

stiprinājumu un maģisku līdzekli dzīvībai un auglībai. Tāpēc 20. aprīlī bibliotēkas lasītavā ikvienam apmeklētājam bija iespēja pagatavot galda dekoru, kur Liedienu rītā ielikt šos saules simbolus - skaisti nokrāsotās oliņas.

Līdz 2. maijam vēl skatāmama ceļojošā izstāde “Muminu

ģimene no Somijas. Muminu (trollīšu) ģimene gaida ciemos visus pagasta iedzīvotājus - lielus un mazus!

No 4. maija līdz 15. jūnijam bibliotēkas lasītavā būs apskatāma **Gunta Daubara** foto izstāde “**No rītausmas līdz saulrietam**”.

Bibliotekāre Zinta

Paldies izstādes veidotājiem!



Velta Puka, Solvita Janvāre, Ilga Skaidrīte Liparte un Mudīte Baula (Foto: Ilze Holštroma)

Kazdangas muzejā ir noslēgusies izstāde “Man vaļasprieks, talants...” Izstāde bija ļoti plaša, krāsaina un daudzveidīga.

Tajā bija skatāmi gan mūsu čaklo rokdarbnieču – Ilgas Skaidrītes Lipartes, Ināras Lambertes, Dzidras Stekjānes, Sandras Krūmiņas, Mārča Krūmiņa, Maijas

Milašes, Gītas Freijas, Lāsmas Biģeles, Veltas Pukas, Silvijas Rāģeles, Solvitas Janvāres, Valdas Enkūzenas, Aijas Sudrabas, Guntas Zeltiņas un Mudītes Baulas izšuvumi, adījumi, tamborējumi un gleznojumi, gan uzcītīgo kolekcionāru – Māras Tamsones, Indras Arājas, Maijas Purviņas, Kārļa Birznieka, Ainas Cērmānes, Rasas Rudzrogas un Andra Zeļenkova nozīmīšu, magnētiņu, uzpirksteņu, zvaniņu, fotoaparātu, kalendāru un maizes etiķešu kolekcijas, kā arī Olgas Ļemeševs vaļasprieks - makšķerēšanas aprīkojums. Īpašu devumu izstādei sagādāja Mārtiņš Vesperis no Rīgas ar ļoti unikālu porcelāna figūriņu kolekciju, plašu uzpirksteņu un seno kārtnu kolekcijām.

Paldies visiem par atsaucību un novēlu visiem čakli strādāt, lai šādu izstādi varētu rīkot arī nākamajā gadā!

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma



Kalvenes pagasts

Pirmizrāde nospēlēta



Kalvenes kultūras nama dramatiskais kolektīvs

Kalvenes kultūras nama dramatiskajam kolektīvam ir noslēdzies darba process pie A. Bankas lugas „Meitiņa” iestudēšanas. Šo izrādi skatītāju vērtējumam esam jau nospēlējuši divas reizes - pirmo Aizputes pagasta Saieta namā, bet otro reizi mūsu pašu mājās - Kalvenes kultūras namā.

Šajā gadā dramatiskā kolektīva aktieru skaits izaudzis līdz skaitlim 14, un katram ir savi iemesli, kāpēc viņš izvēlēties iesaistīties amatierteātrī. Citam teātra spēlēšana ir kolosāla izlādēšanās no darba, atbrīvošanās no sliktā, ko ikdienā esi uzsūcis, savukārt, citam tā ir pabūšana kopā ar sev līdzīgiem, lai nopietnās un ne tik nopietnās sarunās saņemtu

enerģiju ikdienas gaitām. Tajā pašā laikā teātris disciplinē, iemāca plānot laiku un atbildības izjūti. Nostāties vienam pret publiku, tas ir liels spēks un uzdrīkstēšanās!

Un šie dalībnieki atrod laiku, tērē naudu, lai pavadītu brīvās stundas iemīļotā nodarbē. Katrs ar savu skatījumu veido skatuves tēlu, katram kāda odziņa, katram savs personīgais un arī iezīmētais tēls.

Un tik tiešām – amatierteātru aktieri visi ir īpaši, ļaudis, jo ikdienā nodarbojas katrs ar savu darbu vai mācībām, bet vakaros sanāk kopā, lai pārtaptu skatuves tēlos, lai izdzīvotu svešas dzīves, lai gādātu prieku saviem skatītājiem. Tāpēc paldies visiem aktieriem, kuri izspēlēja komisku

situāciju un pārpratumu virkni lugā „Meitiņa” - Intai Rudukai, Gintam Roģim, Solvitai Ornicānei, Marikai Zvirbulei, Dzintrai Lapsai, Līgai Sausei, Intaram Ruzaiķim, Dināram Lukažam, Edītei Lukažai, Sanitai Kārkliņai, Dairai Ziobrovskai, Lolitai Mazdrēvicai. Paldies visu aktieru vārdā Inesei Tumpelei.

Zāle kultūras namā bija skatītāju pilna. Atnākt uz pašu pagasta teātra pirmizrādi katram bija ne tikai interese, bet arī gods. Savējie taču jāredz un reizē jāatbalsta, jānovērtē. Paldies, jums par aplausiem un ziediem, kuri sagūla aktieru rokās.

Uz tikšanos Līgo vakara izrādē!

Dramatiskā kolektīva vadītāja
Daiga Freimane

Bibliotēkas ziņas

*Nepaej brīnumam garām!
Nemeklē tālu to-
Vējš varbūt lazdu skarā,
Varbūt ziedā to iešūpo.*

(A.Krūklis)

Ceļmalas ir pilnas ar ikdienišķām lietām, bet tieši tās pasauli dara piepildītu. Tieši tās pasauli dara skaistu. Arī mūsu bibliotēkā no mazām lietām mēs varam gūt daudz prieka.

Visās Latvijas publiskajās bibliotēkās šajā – 2019.gadā lasītājiem tiek piedāvāts jauns, inovatīvs pakalpojums - “3td e-GRĀMATU bibliotēka”. Ikvienam ir iespēja bez maksas lasīt latviešu autoru darbus e-grāmatas formātā tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā.

Aprīlī mēs varējām skatīt jauku Lieldienu atklātnīšu izstādi, kuras iniciatore bija Inta Leimane, Anna Mētra, Dace

Mētra Čivzele. Paldies par mazo lietu lielo prieku.

2.aprīlī e-nedēļas ietvaros mūsu bibliotēkā notika informatīvais seminārs “Elektronisko ziņojumu ievadīšana Lauksaimniecības datu centra sistēmā”.

12.aprīlī notika Mazā radošā darbnīca, kurā veidojām Lieldienu dekorus. Paldies visiem bērniem, kuri atrada laiku atnākt.

Sākot ar 1.aprīli, katru ceturtdienu pie bibliotēkas lasītājiem ir iespēja lasīt žurnālu “IR”. Žurnāls mudina domāt, uzdot jautājumus un meklēt atbildes.

Arī maijs nāk ar mazām lietām un lieliem priekiem.

3.maijā plkst. 15.00 Kalvenes pagasta pārvaldes zālē notiks Baibas Kvederes foto izstādes atklāšana. Visi laipni gaidīti pie tases tējas un labām sarunām! Izstādes būs apskatāma visu

maiju. 10.maijā plkst. 15.00 gaidīšu uz Mazo radošo darbnīcu, gatavosimies Mātes dienai. Līdzī nemsim šķēres.

Aicinu visu maiju nest uz bibliotēku savu senāko grāmatu un veidosim kopīgu izstādi.

Bibliotēkā tiek rīkots konkurss „Kalvenes ēdiens”. Iesniegsim savas receptes, ēdienu aprakstus, saimnieču stāstus, fotogrāfijas u.c. Konkurss norisināsies visu maiju un jūniju, bet noslēgums būs jūlijā.

No maziem nieka mirklišiem dažkārt rodas tik brīnuma lietas, ka aizraujas elpa. Šie mirkli neko nemaksā un atskrien par baltu velti, tikai jāatdara sirds durvis to uzņemšanai.

Lai jums jauki 4.maija svētki un neaizmirsīsim pateikt savai Mammai - Es Tevi mīlu un paldies, ka tu man esi!

Bibliotekāre Marika

Aprīlis skolā

Skat, cik ātri pagājis kārtējais mēnesis! Aprīlis, kas iesācies ar Joku dienu un nesis līdzī daudz padarīta, dzirdēta un redzēta.

Šajā mēnesī ir bijusi iespēja cīnīties un parādīt savu varēšanu mācību priekšmetu olimpiādēs.

Sākumskolas skolēni E. Kārkliņa (1.kl.), A. Bartuševice (2.kl.), D. Reingolde (3.kl.), M. Graudiņš (4.kl.) piedalījās vizuālās mākslas olimpiādē. Mākslas pasaulē pabūt, parādīt daudzkrāsainību apkārt viņiem palīdzēja skolotāja A. Mētra.

Atklātajā krievu valodas olimpiādē startēja 8. klases skolēns A. Strazds un ieguva 3. vietu. Sveicieni un paldies skolotājam Ž. Bogdanam!

4.klases audzēkņi K. Ozoliņš un A. Jonass skolotājas A. Valkašas vadībā Liepājā piedalījās republikas matemātikas konkursā “Tik...cik.”

Savukārt, M. Ruzaiķis, A. Stazds (8.kl.) un R. Ziobrovskis, G. Roģis (9.kl.) savu varēšanu parādīja fizikas un matemātikas konkursā Aizputē. Kopā ar skolēniem pabija skolotāja S. Šmiukše.

Zināms, ka pavasara laiks ir atstājis neizdzēšamas pēdas Latvijas vēsturē. 8. un 9.kl. skolēniem tika dota iespēja noklausīties lekciju sadarbībā ar Okupācijas muzeju “Deportācija 1941. – 1949.”

Savu redzesloku paplašinām, bagātinām ar līdz šim nezināmo, apmeklējot dažādas kultūrvēsturiskas u.c. vietas. Tā 2., 3. kl. ar audzinātāju L. Mazdrēvicu devās mācību ekskursijā uz vēju pilsētu Liepāju, 1. un 4.kl. ar savu audzinātāju A. Valkašu devās izbraucienā uz Apriku muzeju.

ESF projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”(Nr.8.3.2.2./16/I/001) ietvaros 3. – 9.kl. skolēni daudz noderīga uzzināja, dodoties ekskursijā uz Kurzemes Democentru Ventspilī.

Paldies projekta koordinatorei skolotājai D. Jonasei!

Neiztikām bez sportiskām aktivitātēm. Priecājamies par skolas zēnu komandu, kas, piedaloties Aizputes novada skolēnu sporta spēlēs florbolā, ieguva 3. vietu. Kopā ar jauniešiem sportistiem pabija skolotājs Ž. Bogdans.

Tuvojas mācību gada izskaņa. Vēl tik daudz jāpaspēj. Lai arī kādreiz jūtams pavasara nogurums, lai ir vēlme un izturība sasniegt mērķus, kas katram nolūkoti!

Skolotāja L. Bahmane



Lažas pagasts

Varonība tajā dienā un vēl pēc ...gadiem

Eiropas Muzeju nakts ir starptautisks muzeju pasākums, kas kopš 2005.gada ik pavasari notiek daudzās Eiropas valstīs. Līdz ar tradicionālajām ekspozīcijām notiek arī dažādi īpaši pasākumi – radošās darbnīcas, koncerti, teātra uzvedumi. Pasākums tradicionāli norit no sestdienas vakara pulksten 19.00 līdz svētdienas pirmajai rīta stundai. Ieeja muzejos akcijas laikā ir bez maksas. Maija vakarā arī Apriku muzeju pārņems īpaša noskaņa ar pavasarīgu prieku un ziedoņa elpu dabā un cilvēkos. Šogad muzeju nakts tēma - “Tālavas taurētājs”.

Informācija par pasākuma norisi:

Norises laiks 18.maijs (19:00-01:00)	Aktivitāte
19.00. - 19.50.	“Drosmes mazā trasīte” pozitīvu emociju bagātā atmosfērā. Sportiski, veselīgi, azartiski, aktīva dzīvesveida uzdevumi svaigā gaisā.
20.00 -20.30.	Muižas zālē –“Mēs ne tikai pieminam, bet arī cienām”- izdzīvosim varoņstāstus, ceļu uz brīvību, kuru cīņas ierocis ir vārds un taure, kopā ar vīriešu vokālo ansambli “Kursi”. Vakara varoņstāsts-vēsturiskais pārsteigums!
21.00	Ceļojums Laikā - muzeja ekspozīciju iepazīšana.
21.30.	Dejā un mūzikā izstāstīs ceļš uz brīvību – Aizputes jauniešu dejas grupa.
22.00.	Ceļojums Laikā- muzeja ekspozīciju iepazīšana. Dzejas mikrofonos “Šurp tauri!” deklamē Blaumaņa “Tālavas taurētāju”
23.00	Aforismu paslēpes muzejā-“Varonība - cilvēka domāšanas veids”.
23.30- 01.00	Ceļojums Laikā - muzeja ekspozīciju iepazīšana.

Uz tikšanos muzejā muzejnakstī! Apriku muzeja vadītāja Aina Cērmāne

Palikt brīnumā!



Izstādes "Taureņiem līdzī" atklāšanā (foto: Aina Cērmāne)

Sākot ar 15. aprīli, Apriķu muzejā atklāta unikāla, krāšņa un ļoti pozitīva izstāde "Taureņiem līdzī". No kurienes tāds maigums

šodien sirdī? Ne līnijas, ne formas tam... Varbūt, ka mākslinieka ota ir vainīga pie izjūtām? Tā viegli slīd pa domu

ceļiem un zīmē izjūtas iztēlē. Ar varavīksnes gaišām krāsām tie atstarojas dvēselē... No kurienes tāds maigums sirdī?

Tauriņš nosēžas uz plaukstu. Trausls, maigs un neiedomājami krāsains – Dieva radīts brīnums. Tajā brīdī vienīgā vēlēšanās ir, lai viņš neaizlido. Un tas paliek, atļaujot vērot, kā spārnu zīmēs pārlejas saules gaisma un tie viz, sīki mirguļojot. Tauriņš lūkojas dziļi sirdī, un netveramais mirklis pārtop bezgalīgā esībā.

No izstādes dalībnieču sarunām radās apliecinājums, ka gleznošanas nodarbībās šķiet, ka laiks pazūd, kad viss ir vaļā, kad visas pasaules salejas vienā un zūd robeža starp tām... Katrs zieds dzird un uzsūc sevī domas un sapņus...

Mums, izstādes skatītājiem, tā vien likās, ka katrs plūcējs dzirdējis un uzsūcis sevī zāles un zieda burvību un spēku. Zieds

pie zieda, zars pie zara... Lūgšanas, sapņi un cerības... Piepildījums... Tik pasakaini skaisti! Tik spēcīgi un tīri! Radīšanas spēks laužas laukā no ikviena darba.

Visus izstādē aplūkojamus darbus radījuši dažāda vecuma cilvēki, kuru ikdienas nodarbošanās nav saistīta ar gleznošanu. Liela daļa darbu ir to autoru pirmā un vienīgā pieredze glezniecībā: Dace Gulbe, Gunta Rūtenberga, Elita Ozola, Žanna Birkmane, Ingrida Ozola, Dzintra Sprigaste, Gunta Butrima, Inga Siliņa, Aleta Feldmane, Liene Cinovska, Jana Ķemere, Inga Kalniņa, Līga Pabērze, Santa Rozentāle, Ilze Petrēvica, Aina Cērmāne, Dzintra Jankovska, Asja Andersone, Ligita Ūsāne, Gunta Vīdnere, Daina Šēniņa, Aija Līne, Inta Oša, Diāna Reķēna, Arianda Grundmane, Siguta Pugule, Una Mārtiņšone, Antra

Gansone, Lelde Plamše, Edīte Lasmane, Lidija Kuzņecova, Santa Sedliņa, Ligita Norenberga, Elīna Bogdane, Kendija Pabērze. Izlaušanās... Ļaušanās... Roka raksta stāstu, izzīmē krāsās sajūtas... Un radīšanas spēks list caur pirkstu galiem - neapturams un piesātināts, elpu aizraujošs gleznošanas nodarbību vadītājas skolotājas Irinas Bogdanes vadībā.

Ir tā, ka labais nekur neizgaist, labais ieritinās kaut kur sirds stūrītī un tad laiku pa laikam iznāk virspusē, spēlējoties izjūtās un domās. Paldies par krāsu prieku jūsu gleznās, ar kurām jūs dalāties Apriķu muzejā! Mīļie novada ļaudis, nāciet, brauciet, priecāsimies kopā par šo lielisko pavasara dāvanu – krāsu prieku! Esiet laipni gaidīti izstādē Apriķu muzejā!

Apriķu muzeja vadītāja
Aina Cērmāne



Izskanējis mazo vokālistu konkurss Cīravā



Konkursa "Cīravas cālis 2019" dalībnieki (foto: V. Baltais)

29. martā Cīravas kultūras namā notika mazo vokālistu konkurss "Cīravas cālis 2019". Konkurss bija pulcējis kuplu dalībnieku skaitu. Kopumā piedalījās 26 mazie dziedātāji no Aizputes, Aizputes pagasta, Durbes, Kazdangas, Pāvilostas, Kuldīgas un, protams, pašmāju – bērnodarza "Pīlādžītis" septiņi

dziedošie cāliši. Pēc žūrijas vērtējuma vecuma grupā no 1 līdz 3 gadiem par "Cīravas cāli 2019" tika atzīta Cīravas PII "Pīlādžītis" audzēkne Elizabete Salma, kura konkursā izpildīja dziesmu "Cāliši pulciņā", dalībnieci konkursam sagatavoja skolotāja Lāsma Jūrmale.

Vecuma grupā no 4 līdz 5

gadiem par "Cīravas cāli 2019" tika atzīta aizputniece Gabriela Rungovska, kura konkursā izpildīja dziesmu "Dziesmiņa" (skolotāja Lita Hartmane), bet vecuma grupā no 6 līdz 7 gadiem par "Cīravas cāli 2019" kļuva aizputniece Alīna Rone, kura konkursā izpildīja dziesmu "Paldies" (skolotāja Agnese Čtče).

Pārējie dalībnieki tika pie piemiņas balviņām. Liels paldies skolotājām Lāsmai Jūrmalei, Aijai Gertsonei, Arnitai Dīcmanei, Sandrai Strazdiņai, Agnesei Čtče, Litai Hartmanei, Ērikai Tiļugai par mazo dziedātgribētāju sagatavošanu konkursam. Mīļš paldies žūrijai - Sandai Zālītei, Intai Rudzītei, Justam Ūdrim par rūpīgi veikto darbu, izvērtējot

katra mazā dziedātāja sniegumu. Paldies vēlos teikt arī saviem kolēģiem Vilnim, Aivaram un Sarmītei par palīdzību pasākuma organizēšanā. Visa pasākuma galeriju var aplūkot portālā Rekurzeme

<https://m.rekurzeme.lv/.../foto-verienigi-izskan-mazo-vokalis...>

Kultūras nama vadītāja
Santa Matvijčuka

Aicinām balsot par izstādes "Dzīve kā košums" darbiem



Neliels ieskats tēlniecības darbos (foto: A. Tuleiko)

Jau piekto gadu pēc kārtas Aizputes mākslas skola un Mārtiņa Freimaņa fonds organizē republikas profesionālās ievirzes mākslas skolu un mākslas vidusskolu audzēkņu darbu izstādi. Izstāde ir veltīta mūsu novadnieka Mārtiņa Freimaņa daiļradei - dziesmām un dzejai.

Šī gada izstādē - konkursā "Dzīve kā košums" piedalās 32 mākslas skolas no Aizputes, Ādažiem, Daugavpils, Dobeles, Ērgļiem, Garkalnes, Grobiņas, Iecavas, Indras, Jaunpiebalgas, Jūrmalas, Slokas, Kalētu, Kuldīgas, Ķekavas, Lielvārdes, Liepājas, Pāvilostas, Priekules, Rojas, Rēzeknes, Sabiles, Salgales, Staiceles, Smiltenes, Valkas, Valmieras, Vecumniekiem, Ventpils, Vidzemes Jūrmalas, Viesītes. Šo krāsaino un dzīvespriecīgo darbu autori ir skolēni vecumā no 7- 18 gadiem. Darbi veidoti dažādos mākslas veidos - glezniecībā, grafikā un tēlniecībā.

Cīravas bibliotēkai ir izveidojusies cieša sadarbība ar Aizputes Mākslas skolu. Daudzu gadu garumā pie mums tiek izstādīti gan audzēkņu, gan pašu skolotāju darbi.

Šī jau ir ceturrtā Mārtiņa Freimaņa tematikai veltītā izstāde Cīravā, kura no 15. aprīļa atceļojusi pie mums. Šajā reizē bibliotēkas zālē apskatāmi 33 paši labākie darbi, kuri saņēmuši žūrijas godalgotas vietas un atzinības.

Izstāde skatāma līdz 6. maijam, un katrs izstādes apmeklētājs tiek aicināts nobalsot par savai sirdij tuvāko audzēkņu darbu. Izstādes noslēgumā apkoposim rezultātus un uzzināsim, kurš darbs ieguvis Cīravas skatītāju simpātiju balvu.

A. Tuleiko

Cīravas audzēkņi praktizējas Vācijā



Praktikanti piedalās pavasara talkā Vācijā (foto no arhīva)

Katru gadu Kandavas Lauksaimniecības tehnikums saviem topošajiem speciālistiem piedāvā vienreizēju iespēju praktizēties ārvalstīs. Pirmajā mācību semestrī projekta

“Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma izglītojamo starptautiskā prakse kompetenču stiprināšanai un mūsdienīgai attīstībai” Nr.2018-1-LV01-KA102-046855 ietvaros jaunie-

šiem bija iespēja savas zināšanas un skolā apgūtās praktiskās prasmes pielietot Portugāles un Apvienotās Karalistes darba tirgū. 19. martā septiņi skolas audzēkņi (tajā skaitā trīs cilvēki

ar īpašām vajadzībām) un pavadošā persona Līga Grīnvalde devās uz Vāciju. Skola tika pārstāvēta trijās specialitātēs: automehāniķis (J.Pikalovs, N.Slūka), lauksaimniecības tehnikas mehāniķis (U.Eglītis, G.Jakimavičs), pavārs (J.Ciganska, K.Lūka, L.Olševska).

Visi projekta dalībnieki dzīvoja vienuviet - četrstābu dzīvoklī ar trim guļamistabām un viesistabu. Prakses vietas tika nodrošinātas skaistajā Šverīnē. Sākumā jauniešus iepazīstināja ar darbavietām un viņiem bija iespēja apskatīt pilsētu. Brīvajos brīžos bija iespēja apmeklēt akvaparku, pagalmā pavadīt vakarus un grilēt gaļu. Organizācija jauniešiem piedāvāja arī izklaides vakarus pie biljarda un picas. SOZIUS nodrošināja prakses vietas pavāriem, TRILK Reifen & Service - diviem automehāniķiem un Tief- und Landschaftsbau Thomas Dziubiel diviem lauksaimniecības tehnikas

mehāniķiem. Prakses uzdevumi bija ļoti dažādi - apzaļumošana, pagalmu iekopšana ar ziediem, kokiem, krūmiem un akmens konstrukcijām, piemēram, bruģēšana, dārza terašu paaugstinājumu veidošana, riepu maiņa, riepu montāža un demontāža, bremžu disku, kļuču un bremžu trubiņu maiņa, eļļas un eļļas filtru maiņa, sajūga maiņa, kārbas remonts. Pavāri nodarbojās ar produktu pirm-apstrādi un to pagatavošanu.

Praktikanti mājās atgriezās 15. aprīlī, cilvēki ar īpašām vajadzībām 3. aprīlī. Drīzumā visiem interesentiem no Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālās struktūrvienības būs iespēja noklausīties jauniešu gūto pieredzi, iespaidus un demonstrācijas prezentācijās par Vāciju, Apvienoto Karalisti un Portugāli, ar ko arī projekts noslēgsies. Kopā šogad praksē bija 14 audzēkņi un divas pavadošās personas.

Linda Zeltiņa

Jānis Sneibis izcīna 4. vietu konkursa “Jaunais automehāniķis 2019” nacionālajā finālā



Konkursa dalībnieki : R.A.Lieģis, T.Svetlovs, J.Sneibis un skolotājs A.Braša (foto no arhīva)

Šā gada 12.,13.,14. aprīlī Rīgā, Ķīpsalas izstāžu kompleksā BT1, Kandavas LT Cīravas skolas audzēkņi Jānis Sneibis, Toms Svetlovs un Raivis Almants Lieģis kopā ar labākajiem Latvijas jaunajiem automehāniķiem, profesionālās meistarības konkursa “Jaunais automehāniķis

2019” nacionālajā finālā demonstrēja savas prasmes praktisko automobiļu remontu uzdevumu veikšanā.

Atkāpei: No 267 konkursantiem, kas šogad startēja pirmajā kārtā, finālā tika 15 paši labākie no 9 tehnikumiem un viņu vidū trīs mūsu skolas audzēkņi.

Finālā trīs dienas konkursantiem bija katru dienu jāveic pa pieciem dažādiem praktiskiem uzdevumiem ar izpildes laika kontroli-45 minūtes. Visus, kopā piecpadsmit uzdevumus, bija sagatavojuši un to izpildes kvalitāti vērtēja automobiļu daļu izgatavotājrūpnīcu pārstāvji no

dažādām Eiropas valstīm (Polija, Čehija, Vācija, Anglija, Latvija). Komunicēšana uzdevumu veikšanas laikā notika angļu valodā. Uzdevumi bija par automobiļu un motociklu motoru sistēmu, transmisijas, balstiekārtas un vadības mehānismu tehniskā stāvokļa pareizu izvērtēšanu un remontu. Jaunieši nostartēja godam. **Ceturtais kursa audzēknis Jānis Sneibis nacionālajā finālā noslēgumā izcīnīja ļoti augsto 4. vietu.** Individuāli Jānis ieguva augstāko novērtējumu rūpnīcas “Continental” darba uzdevumā, veicot zobsiksna nomainīšanu VW

motoram, balvā saņēma specinstrumentu komplektu vairāku simtu eiro vērtībā.

Trešais kursa audzēkņi Toms Svetlovs un Raivis Almants Lieģis izcīnīja 11. un 12. vietu. Abiem pušiem traucēja lielais uztraukums, jo viņi vēl nav bijuši kvalifikācijas praksēs servisos, taču tik un tā tika gūta neatsverama pieredze un jaunas zināšanas.

LEPOJAMIES!

Jauniešiem palīdzēja sagatavoties, kā arī visa konkursa laikā viņus atbalstīja un uzmuntrināja skolotājs

Agris Braša

“Kandavas kauss automehāniķiem 2019”

Pavasaris, kā katru gadu nāk ar profesionālajiem konkursiem, kuros tiek dota iespēja katram parādīt, ko iemācīties, mēroties zināšanām un prasmēm ar citu tehnikumu audzēkņiem.

28. un 29. martā Kandavas Lauksaimniecības tehnikumā norisinājās prasmju un iemaņu konkurss topošajiem automehāniķiem. Konkursā piedalījās 10 tehnikumus pārstāvošas komandas, katrā pa diviem skolas audzēkņiem. Mūsu skolas komandu veidoja **Toms Svetlovs – 3AC** un **Jānis Sneibis – 4AC**. Divu dienu garumā komandām bija jāveic desmit uzdevumi: metināšanas un virpošanas darbi, komponentu atpazīšana uz dīzeļmotora, riteņu ģeometrijas regulēšana, dīzeļdzinēja sprauslu diagnostika un regulēšana, bremžu kļuču nomainīšana, kloķvārpstas defektēšana- tehniskā stāvokļa pārbaude, darbs ar KTS (auto diagnostika), auto veiktības braukšana uz simulatora, gan auto poligonā. Katrs dalībnieks uzdevumus veica patstāvīgi, un iegūto novērtējumu tiesneši skaitīja kopā, izvelkot komandas vidējo aritmētisko punktu summu. Katra uzdevuma veikšanai tika atvēlētas 45 minūtes. Jāatzīmē konkursa labā un pārdomātā organizācija. Katras komandas dalībniekus visur pavadīja organizatoru pārstāvis. Jau atklāšanā organizatori paziņoja, ka viņu komanda konkursā piedalās individuāli un kopējā vērtējumā netiks iekļauta.

Cīnoties ar lielo tehnikumu komandām, mūsu puši noslēgumā ieguva **otro augstāko punktu summu**, un pavisam nedaudz pietrūka līdz pirmajai vietai. Apbalvošanā puši saņēma diplomus, sponsoru sagādātus suvenīrus un kvalitatīvu atslēgu komplektu. Malači! Izturību, veiksmi un panākumus!!

Informāciju sagatavoja skolotājs Agris Braša

Cīravas Mežaparks turpina attīstīties



Jaunās takas aicina (foto: S.Braša)

Kad Cīravas pagasta pašvaldība uzsāka darbus pie Cīravas Mežaparka labiekārtošanas, attīrot takas un taciņas no krūmājiem, tika domāts par pagasta iedzīvotāju atpūtas

iespēju dažādošanu. Ar laiku, aprīkojot taciņas ar tiltiņiem un soliņiem un vērojot bebru nedarbus pie upes, radās doma tās papildināt ar dažādiem aktīvās atpūtas elementiem par bebru

tēmu. Divu gadu laikā ar pašvaldības līdzekļiem un idejām, kopā ar Uldi Šmitu un viņa prasmēm tapa un 2016.gadā tika atklāta „Bebru taka”, kas kļuva ne tikai par iecienītu pastaigu un

atpūtas vietu pagasta iedzīvotājiem un viesiem, bet arī saņēma Kurzemes tūrisma balvu „Lielais Jēkabs 2018” nominācijā “Pārgājienu taka Kurzēmē 2018”.

Pēc „Bebru takas” atklāšanas pašvaldībā tika domāts un strādāts pie nākamās idejas - „Skaņas takas” izveides. Sadarbībā ar Aizputes novada domes attīstības nodaļu tika izstrādāts LEADER projekts par skaņu radošu vides objektu izveidošanu un uzstādīšanu Cīravas Mežaparkā. „Skaņa taka” ar mākslinieku Armanda Vecvanaga un Jēkaba Voļatovska radītajiem skanošajiem vides mākslas objektiem tika atklāta pagājušā gada oktobrī.

Pārvaldes darbinieki strādā arī pie taku uzturēšanas, norāžu izgatavošanas un jaunu objektu uzstādīšanas. Šīs sezonas mazie jaunumi - ir atjaunota „Raganas mājiņa”, kurā Cīravas TIP organizēto pārgājienu mazos un lielos dalībniekus sagaida raganiņa - viena no piecām pārgājienu vadītājām. Jaunums ir arī āra spēle „Twister”, kuru var izspēlēt parka piknika vietā. Ar laiku tai pievienosies stacionāra āra spēle „Uz desām” un lielā „Kaķene”, kas šobrīd ir sagatavošanā.

Var, protams, vēlēties, lai viss norit ātrāk un vairāk, bet ir jāreķinās ar pašu iespējām. Taču reizēm vēlēšanās mēdz piepildīties pat tad, kad neesi paspējis vēl ievēlēties. Cīravas pagasta pārvaldi marta vidū uzrunāja kompānijas „LES-JOFORS” pārstāvis un izteica vēlmi, kolektīva saliedēšanas nolūkos pastrādāt mūsu Mežaparkā. Tā vienas dienas laikā - 13.aprīlī, pateicoties kompānijas aktīvajiem, lieliskajiem darbiniekiem ar ģimenēm, strādājot plecu pie pleca ar pašvaldības darbiniekiem, tika sakārtota, iztīrīta viena jauka Cīravas Mežaparka daļa un uzstādīti trīs aktīvās atpūtas objekti - tiltiņš un pieci soli ar atkritumu urnām. Tā kā atpūtas objekti ir veidoti uz atspēriem, tad jaunā taka tika nosaukta par „Sienāžu taku”.

„LESJOFORS Labais darbs 2019” un pēdējo pāris gadu laikā redzamais viesu pieplūdums mūsu Mežaparkā ļauj noticēt, ka esam daudz padarījuši un ejam pareizajā virzienā. Tas dod stimulu turpināt iesākto. Un mēs turpināsim!

Cīravas Senlietu krātuves – TIP vadītāja Sarmīte Braša

Liieldienas Cīravā



“Liieldienu olu kaujas” (foto: N. Zeniņš)

*Liieldienu sanākušas,
Daudzas olas sadējušas;
Ķeriet jūs to zaķi ciet,
Lai jums arī olas tiek!*

21.aprīlī, saulainā Liieldienu dienā, Cīravas centrā norisinājās Liieldienu pasākums. Cīravā bija ieradusies zaķi no Liepājas. Viņi kopā ar bērniem iestudēja pasaku “Kā zaķi brauca pēc skābu kāpostu sēklām”. Bērni iejutās zaķu un zemnieku tēlos. Tas

bērniem paveicās ļoti labi. Izrādes laikā varēja pabraukt „vilcieniņā” un noskatīties cāļa – kontroliera cirka numuram cienīgus akrobātiskus priekšnesumus.

Pēc iestudētās ludiņas visi tika mīļi aicināti uz Liieldienu stafeti. Tika rīkotas Liieldienu olu ripināšanas sacensības. Bērniem ļoti patika ripināt oliņas, un, ja vēl klāt ir sacensību gars, tad jautrība var sākties. Vēlāk pasākuma apmeklētāji piedalījās radošajās

darbnīcās un veidoja pavasara putniņus, katrs savu darinājumu varēja ņemt līdzi uz mājām. Bija arī iespēja izmēģināt cirka mākslas priekšmetus - žonglēt ar nūjām, pabraukt ar vienriteni, mest gaisā šķīvīšus, darbināt jo-jo un vēl daudz ko citu. Protams, tik skaistā dienā bija iespēja pašūpoties un baudīt skaisto laiku. Paldies visiem, kas atnāca un piedalījās!

Kultūras nama vadītāja Santa Matvijūcka

Katram latvietim savs dziedātājputns



Cīravas bibliotēkas darbinieki Bibliotēku nedēļas laikā saviem pagasta iedzīvotājiem piedāvā dažāda veida pasākumus. Par interesantu tradīciju ir kļuvis putnu vērošanas pārgājiens zinoša gida - biologa un ornitologa Ritvara Rekmaņa vadībā, kuru organizējam jau trešo sezonu.

Otro Liieldienu rītā divpadsmit cilvēku komanda pulcējās stāvlaukumā pie Cīravas

baznīcas, lai sagaidītu putnu ekspertu Ritvaru, uzzinātu pārgājienu maršrutu un katrs saņemtu nepieciešamo ekipējumu - putnu vērošanas binokli. Īpašiem tuvplāna kadriem ornitologam līdzī bija divi teleskopi, kuros ikvienam bija iespēja vērot putnu dzīves noslēpumus daudz tuvāk un pamatīgāk.

Ko mēs varējām redzēt mūsu pārgājienu laikā, ejot pa Cīravas Mežaparka takām un Dzirnava diķa apkārtni, klausoties putnu dziesmās, pētot koku dobumus un putnu būrīšus?

Pēc ornitologa atzinuma, Cīravas pusē ir uzskaitītas 128 putnu sugas, īpaši esam bagāti ar ūdensputniem, jo migrējošām putu sugām te ir laba atpūtas vieta. Putnu pētnieki savos binokļos varēja vērot meža zosis, laučus, ziemeļu gulbjus un mežapīļu ģimenes atraktīvās izdarības. Mežaparkā priecājamies par dižraibo dzeni, uzzinot stāstu par viņa neparastajām kalšanas spējām. Tika saskaitītas pieklājīga daudzuma vārnu ligzdas, izsaucot nevilnotu uztraukumu pašu vārnu sabiedrībā, vēroti meža strazdi, kuri spēj atdarināt pavisam svešādas skaņas. Kopīgi ar ornitologu apsekojam koku dobumus parkā un meklējam mežapīļu un pūču atstātās pēdas. Dažiem likās neticami, ka pīles ierīko savas ligzdas koka dobumos un mazie pīlēni savu dzīvi iesāk ar pārdrošu lēcieni no koka. Pārgājienu vadītāja stāsti par putnu dzīvi un dzīvo dabu mums līdzās bija ļoti interesanti un neticamiem faktiem bagāti. Dabā valda likums - izdzīvo tikai stiprākais, īpaši tas attiecas uz balto stārķu populāciju. Tomēr ir arī labās ziņas - pēdējos gados ornitologi ir uzskatījuši vairāk nekā 1,4 miljoni žubīšu, to skaits nepārtraukti palielinās. Tādēļ varam būt īpaši priecīgi, jo drīz katram latvietim būs pa savam dziedātājputniņam.

Pārgājienu piedalījās un visu aktīvi vēroja Anita Tuleiko

Noslēgušās pašdarbības kolektīvu skates, konkursi



Aizputes kultūras nama VPKD "Kurzemnieks"

Mēs, latvieši, esam dziedātāju un dejojāšu tauta. Un tā dziedot un dejojot aizrit gads.

Aizputes novada pašdarbības kolektīvu darba sezona aizsākas rudenī. Rudens ir laiks, kad sākas kopā būšana, savu spēju un talantu attīstīšana. Tas ir laiks bagātināties, mācīties, izteikties

norisinājās 17.martā Talsu novada Laucienē, Laucienes kultūras namā. Skatē piedalījās Kalvenes KN sieviešu vokālais ansamblis „Noskaņa”, vadītāja Daiga Ozola.

Vokālo ansambļu sniegumu vērtēja žūrija: **Mārīte Puriņa** - Latvijas Nacionālā kultūras

vokālais ansamblis „Kurši”, vadītāja Vineta Snipke.

No VI Starpnovadu vokālo ansambļu festivāla „Aprīļa pilieni” **Aizputes KN vīru vokālais ansamblis „Kurši”, vadītāja Vineta Snipke, atgriezās ar žūrijas vērtējumu – Grand Prix un kokačnieka A. Kuntsmaņa**

sievīšķību, vīrišķību, savu kaisli, savu iekšējo prieku! Un tāpēc nesakiet deļai nē, lai arī kad nāktu šis skaistais piedāvājums.....jo **Deja** – tas ir jūsu, mūsu labais noskaņojums, gandarījums un pārliecība. Jūs varat būt prieka pilni un vienoti, jo deļā jūs pagriez pret debesīm – vienalga, uz kuru pusi jūs griežīsieties.

Liepājas deļā aprīļa Tautas deļā kolektīvu skates koncerts “No visas sirds un tā pa īstam” notika Liepājā, LOC 13.aprīlī.

Skates koncertā piedalījās Aizputes KN VPKD „Kurzemnieks” un SDK „Misiņš”, vadītāja Inta Rudzīte.

Skatē bija iespēja redzēt Liepājas pilsētas, Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un Vaiņodes novadu jauniešu, vidējās paaudzes un senioru 23 tautas deļā kolektīvus.

Deļā skati vērtēja žūrija trīs ekspertu sastāvā: horeogrāfe, Deļas nozares konsultatīvās

padomes vadītāja, Deļā svētku virsvadītāja, Tukuma deļā aprīļa virsvadītāja **Zanda Mūrniece**, horeogrāfe, Deļā nozares konsultatīvās padomes locekle, Saldus deļā aprīļa virsvadītāja **Santa Laurinoviča**, horeogrāfe, Deļā svētku virsvadītājs, Liepājas deļā aprīļa virsvadītājs **Jānis Purviņš**.

Ar labu žūrijas vērtējumu, lielu lepnumu un gandarījumu par padarīto no skates mājās atgriezās Aizputes KN deļā kolektīvi: VPKD „Kurzemnieks”, vadītāja Inta Rudzīte - II pakāpe,

SDK „Misiņš”, vadītāja Inta Rudzīte – Augstākā pakāpe.

Paldies visiem kolektīviem un vadītājiem par lielo darbu, par izturību un mīlestību uz dziesmu, deļā un mūziku!

Mēs priecājamies un lepojamies par savu dziedātāju, deļotāju un mūziķu sasniegumiem skatēs un konkursos.

Novēlam jums vēlmi dziedāt, vēlmi deļot un muzicēt, mums, klausītājiem un skatītājiem, ar savu dziesmu, deļā, mūziku - dāvēt svētkus.

Dziediet, deļojiet, muzicējiet arī turpmāk, dariet to visu ar prieku un pozitīvām domām - to noteikti pamanīs visi.

Novēlu, lai pietiek dzīvesprieka un izturības!

Mums katram ir sava pasaule, kuru veidot arvien krāšņāku un labāku, un mūsu kopīgā pasaule kļūs skaista!

Aizputes novada pašdarbnieku saime ir mūsu kultūrvides neatņemama sastāvdaļa. Aicinām mūsu saimē ikvienu aktīvu, radošu jaunu dalībnieku! Piedaloties kultūras dzīvē, jūs atklājat no jauna sevi, atklājat jaunus draugus un jaunus iespaidus. Esiet aktīvi un radoši! Uzdrošinieties sākt kaut ko jaunu savā dzīvē, atcerieties kādreiz aizmirsto un speriet soli pretī jauniem iespaidiem!

Aizputes novada kultūras vadītāja Sanda Zālīte



Aizputes kultūras nama vīru vokālais ansamblis "Kurši"

dziesmās, deļās, muzicēšanā, teātra spēlēšanā, aušanā, adīšanā un citās radošās nodarbēs. Bet, kad atnāk pavasaris, tad klāt ir laiks, kad pašdarbības kolektīvi piedalās mākslinieciskās pašdarbības skatēs un konkursos. Un tā mūsu novada dziedātāji, deļotāji, pūtēju orķestra mūziķi stājās profesionālas žūrijas priekšā.

2019.gada pavasarī norisinājās II Latvijas sieviešu vokālo ansambļu konkurss, kurā tika noskaidroti labākie ansambļi trīs kategorijās – mazās vokālās grupas, ansambļi ar dalībnieku skaitu no 7 līdz 12 dziedātājiem un pusprofesionālie vokālie ansambļi. Kopā dalību konkursam bija pieteikuši 63 sieviešu vokālie ansambļi. Konkursa pirmā kārtā

centra Vokālo ansambļu nozares padomes priekšsēdētāja, Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skolas direktore, **Antra Strikaite** - mūzikas pedagoģe, Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vadītājas vietiece, **Lauris Goss** - Latvijas Nacionālā kultūras centra koru un vokālo ansambļu eksperts.

Ar satraukumu un ovācijām skates dalībnieki sagaidīja žūrijas vērtējumu – **Kalvenes KN sieviešu vokālajam ansamblim „Noskaņa” – vadītāja Daiga Ozola – I pakāpe.**

13. aprīlī Saldus novada Druvas kultūras namā notika VI Starpnovadu vokālo ansambļu festivāls „Aprīļa pilieni”, kurā piedalījās Aizputes KN vīru

ceļojošo kausu.

30. martā mūsu mūziķi un pūtēju orķestra „Kazdanga”, diriģents Guntis Simanovičs, devās tālā ceļā uz **Siguldas novada kultūras centru “Siguldas devons”, kur norisinājās viens no gada nozīmīgākajiem notikumiem pūtēju orķestriem- X Latvijas pūtēju orķestru konkurss, kurā piedalījās 38 pūtēju orķestri – kopā ap 1400 mūziķu četrās grūtības pakāpju grupās.**

No Siguldas X Latvijas pūtēju orķestru konkursa pūtēju orķestris „Kazdanga”, diriģents Guntis Simanovičs, mājās pārveda diplomu – 3. vieta.

Kas vislabāk ļauj pacelties pāri ikdienībai? Ceļojums, laba filma, vakars ar draugiem? Bet varbūt... deļā? Tieši deļā ir tā, kas ļauj acumirkli apzināties savu

Informācija diabēta pacientiem un interesentiem

Aizputes Diabēta un invalīdu biedrība pieņemšanas laiki un aktivitātes:

- 9 maijā no plkst. 10:00 līdz 13:00
- 16 maijā no plkst. 10:00 līdz 13:00 (11:00 ADI biedrības aktīvistu kopā sanākšanā)
- 23 maijā no plkst. 10:00 līdz 13:00
- 30 maijā no plkst. 10:00 līdz 13:00

Pieņemšanas laikā jums ir iespēja noteikt cukura un holesterīna līmeni asinīs, izmērīt arteriālo asinsspiedienu, saņemt atbilstošu literatūru, grāmatas, saņemt bez maksas **DIABĒTA** avīzi. Piedāvājam iegādāties jaunākās paaudzes glukometrus **Contour Plus un FreeStyle Optium Neo**. Šie aparāti ir precīzi un ērti lietojami, bez kodēšanas, saņemt bez maksas preses izdevumu „**DIABĒTS un Veselība**”, paškontroles dienasgrāmatas.

Sniedzam arī garīgu atbalstu.

Būsim aktīvi! „**Kopā mēs esam stiprāki!**”

ADI biedrības kontaktinformācija mob.tāl.+37128281449, e-pasts adibied@inbox.lv.

Mājas lapa www.aizputesdiabetabiedriba.lv

ADIB valde

Cīravas pagasts

Cīravas kultūras namā

9. maijā no plkst.14.00 līdz 14.30

Mātes dienai veltīta radošā darbnīca

Veidosim kopā mazus pārsteigumus māmiņām

Cīravas kultūras namā

10. maijā plkst. 19.00

Mātes dienai veltīts koncerts "Mana māmuliņa"

kopā ar Aiju (no māsām Legzdiņām) un Juri (mākslinieks no Saldus).

Repertuārā dziesmas no māsu Legzdiņu repertuāra, Raimonda Paula dziesmas un iemīļotas latviešu estrādes dziesmas.

Ieeja- 3 eiro

12. maijā no plkst.9.00-14.00

Pavasara gadatirgus Cīravā

laukumā pie pagasta pārvaldes.

Tirgotājiem lūgums iepriekš pieteikties Cīravas kultūras namā

vai zvanot pa tālr. 25412434 (Santa)

22. jūnijā

CĪRAVAS PAGASTA SVĒTKISekot līdzi informācijai Cīravas mājas lapā www.cirava.lv

Cīravas bibliotēkas zālē

Līdz 6. maijam

piektā mūzikim un dzejniekam **Mārtiņam Freimanim** veltītā izstāde**"Dzīve kā košums"**

Latvijas mākslas skolu audzēkņu konkursa laureātu darbi glezniecībā, grafikā un tēlniecībā. Aicinām izstādes apmeklētājus nobalsot par savai sirdij tuvāko darbu!

7. maijā

Cīravas bibliotēkas izstāžu zālē

tiek atvērta

četrus rucavnieku kopizstāde

"Bezgalīgais stāsts"Izstādes autori - fotogrāfs **Arnolds Aigars** ar dēliem **Jāni un Andi** un koka tēlnieks **Jānis Žimants**. Neparastas fotogrāfijas, unikāli koka tēlniecības darbi.

Izstāde apskatāma līdz 18.06.

Cīravas bibliotēkās zālē

16. maijā plkst.15.00

pirmsskolas vecuma lasītveicināšanas projekta "Grāmatu starts"

Mazo pūcūlēnu skolas izlaidums

Cīravas Mežaparkā

20. maijā plkst. 13.00

Sadraudzības pārgājiens

Cīravas un Pāvilostas bibliotēku Bērnu žūrijas dalībniekiem.

Projekta "Grāmatu bingo" noslēgums, kēdama izloze.

Cīravas Mežaparkā

23. maijā plkst.9.00

PII "Pilādītis" grupas "Sprīdīši"

Lasīšanas sezonas noslēguma pasākums

Kazdangas pagasts

Pie Kazdangas kultūras centra

5. maijā plkst.9.00

Pavasara tirgus

Tirgotājiem pieteikšanās Telef.26681805

Kazdangas pili

10. maijā plkst.18.00

Mātes dienai veltīts koncerts

ar muzikālo apvienību "TRIO" (Liepāja)

Ieeja bez maksas

11. maijā plkst.8.30

Dodamies ekskursijā! Senioriem

"Pa dzimtajām ārēm"

Dalības maksa 20.00 eiro

1. jūnijā

Uguns nakts Kazdangas parkā

Plkst.20.00 – Darbnīcas – Akmeņu apgleznošana, skrubbju gatavošana

plkst.21.00 – pasākuma ieskandināšana -**Suitu dūdenieki** (uz ezera laipas skatu torņa)plkst.21.30 – **Zaļumballe** ar pūtēju orķestri "Kazdanga"plkst.22.30 - **Parka iedegšana** un izgaismošanaPlkst. 22.45 – **Lāpu gājiens** pa takām cauri parkam, veidojot gaismas upi (lāpas ņemt līdzi). Pulcēšanās pie lielajām šūpolēmPlkst.23.30 – **Nakts orientēšanās / Nakts atrakcijas** ar uzdevumiem**Pēc pusnakts nakts pikniks** – ugunskurs un mūzika mūsu, desiņas un pļedīni- jūsu! Darbosies kafejnīca.

Kalvenes pagasts

Kalvenes pagasta pārvaldes zālē

apskatāma kalvenieces **Baibas Kvederes** fotoizstāde**„Četri gadalaiki Kalvenes pagastā"**

3. maijā plkst.15.00 pārvaldes zālē

tikšanās ar darbu autori

Kalvenes kultūras namā

5. maijā plkst. 12.00

Kalvenes pamatskolas skolēnu koncerts, veltīts ģimenes dienai

"Mīlestības sirds"

Kalvenes kultūras namā

31. maijā plkst.9.00

Kalvenes pamatskolas mācību gada nobeiguma svinīgs pasākums

"Pirms lidojam"

Kalvenes kultūras namā

1. jūnijā plkst.12.00

Bērniņas svētki

„Mans mazais, mīlais brīnumiņ!"

Katram mazam brīnumiņam dziesmiņu veltīs rūķītis Taustiņš, bet krustvecākiem šūpot palīdzēs Krustmāmiņa Kristīne.

Lūgums ieinteresētos vecākus zvanīt pa tālr. 29435648 Daigai. Nepieciešama iepriekšējā pieteikšanās.

Lažas pagasts

Apriķu tautas namā

7. maijā plkst. 17.30

Radošās darbnīcas

"Dāvana māmiņai māmiņdienā"

Apriķu tautas namā

18.maijā plkst.17.00

Sievīšķīgs un maģisks vakars muzeju naktī

Sarunas ar bestselleru autori Karīnu Račko

14. maijā

"Sarunas pie tējas tases"

Durbes pusē

Tiekamies plkst. 9:00 Aizputes pagasta Saieta namā

18. maijā

Aicinām pagasta iedzīvotājus ekskursijā

"Krāt pavasara prieku..."**Ceļā uz vasaras nometni "APKĀRT KURZEMES JŪRMALAI"**

Aizputes novada dome organizē daļēji apmaksātu vasaras nometni novada bērniem vecumā no 10 līdz 16 gadiem.

Nometnes darbības laiks **no 2019.gada 15.līdz 20.jūlijam Jūrkalnē**, kempingā Hortus. **Nometnes vizija** ir ATRODI SAVU ROMANTIKU - ar piedzīvojumiem brīvā dabā, mežā, upē, jūrā, dienā un naktī; ar savu talantu atklāj sevī izbrīnu, fantāziju un piedalīšanos filozofiskā "prāta vētrā"; ar pārdzīvojumiem un baiļu x-faktora baudīšanu.**Programmā:** diennakts pārgājieni pa jūras krastu, orientēšanās nometnes apkārtnē, sportiskas aktivitātes, spēles brīvā dabā, laivu braucieni, tehniskas atrakcijas un pasākums "UZGLEZNO SAVU DZINTARAJŪRU!"

Nometni vada un programmu īsteno divi pedagogi.

Dzīvošana teltīs ar kempingā pieejamo sadzīves pakalpojumu izmantošanu.

Vairāk informācijas, jautājot pa e- pasta adresi:

tebraskrasts@inbox.lv vai zvanot 28609866**Aizputes novada sporta pasākumu plāns martā****03.05. 18:00** LR Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts turnīrs zolē. Sporta komplekss, Saules ielā 9**04.05. 10:00** Aizputes novada Tempo kausa šahā 3.kārta. Sporta komplekss, Saules ielā 9**11.05. 16:00** Senioru deju festivāls Tebras līkločos un SDK Misiņš - 10 gadi. Sporta zāle, Ziedu ielā 7**14.05. 10:00** Liepājas rajona novadu skolu sporta spēles vieglatlētikā. Stadions.**18.05. 10:00** Aizputes novada čempionāts brīvajā cīņā jauniešiem. Sporta zāle, Ziedu ielā 7**19.05. 10:00** Ulda Stieres piemiņas kausa izcīņas sacensības dambretē.

Sporta komplekss, Saules ielā 9

23.05. 16:00 Aizputes novada 2019.gada atklātais čempionāts ložu šaušanā.

Šautuve, Saules ielā 6

25.05.**12:00** Misiņkalna velokross "Aizpute 2019". Starts Misiņkalna mototrāse**10:00** Aizputes novada skolēnu sporta spēles četrcīņā. Stadions, Saules ielā 6a**visu mēnesi** Aizputes novada 2019.gada čempionāts volejbolā vīriešiem un sievietēm. Sporta zāle, Ziedu ielā 7**Skrējiens "Kazdangas aplī 2019"**

Šogad jau 15. reizi norisināsies skrējiens "Kazdangas aplī". Sacensības notiks 2019.gada 11.maijā plkst. 10:00 Kazdangā pie Kazdangas pils.

Sacensības norisināsies šādās vecumu grupās:

Vecuma grupa	Meitenes – sievietes (dz.g.)	Distance	Vecuma grupa	Zēni – vīrieši (dz.g.)	Distance
0.grupa	2013. un jaunāki	300m	0.grupa	2013. un jaunāki	300m
1.grupa	2012 – 2011	500m	1.grupa	2012 – 2011	500m
2.grupa	2010 – 2009	1000m	2.grupa	2010 – 2009	1000m
3.grupa	2008 – 2007	1000m	3.grupa	2008 – 2007	1000m
4.grupa	2006 – 2004	1000m	4.grupa	2006 – 2004	2000m
5.grupa	2003 – 2001	2000m	5.grupa	2003 – 2001	3000m
6.grupa	2000 - 1985	2000m	6.grupa	2000 - 1985	3000m
7.grupa	1984 un vecāki	1000m	7.grupa	1984 un vecāki	3000m

Nūjošana Bez vecuma ierobežojuma – 3000m

Dalībnieku pieteikšanās sacensību dienā no plkst. 09:00. Sīkāka informācija pie sporta metodikē Rigondas Ņikiņforovas, tālrunis-20358730

Aizputes pilsēta

Aizputes kultūras namā
3. maijā plkst.19.00



Biļešu cenas: 8,- eiro un 10,- eiro
(biļetes iepriekšpārdošanā Aizputes TIC,
Atmodas 16)

4. maijā plkst.14.00

Pie Simtgades ozola (parkā pie Aizputes
novadpētniecības muzeja)

Baltā galdauta svētki

Skaistākās Imanta Kalniņa un
Raimonda Paula dziesmas šarmantās

Karīnas Tatarinovas izpildījumā

100 gades bērniņu sveikšana – sudraba
vērdirņa pasniegšana 2018.gadā
dzimušajiem Aizputes novada bērniem.
Sliktu laika apstākļu gadījumā pasākums
notiks kultūras namā.

Aizputes sporta centrā

11. maijā plkst.16.00

Senioru deju festivāls

“Tebras likločos”

un SDK “Misīņš” – 10 gadi!



Aizputes kultūras namā

Mātes dienai veltīts koncerts

Dieva dārzā daudz ir ziedu,
Pacel acis – visi mirdz,
Tomēr skaistākais no visiem
Mātes siltā, mīļā sirds.

Aizputes vidusskolas kolektīvs aicina
māmiņas un vecmāmiņas 13. maijā
plkst.18.00 pilsētas kultūras namā uz
izglītības iestāžu skolēnu mākslinieciskās
pašdarbības koncertu, veltītu
Mātes dienai.

Aizputes kultūras namā

15.maijā plkst. 19.00

Ģimenes dienas pasākums



Pasākumā jokos un izklaidēs **A.Ančevskis**
Biļešu cenas : 8,- eiro
Biļešu iepriekšpārdošana Aizputes
kultūras namā, Atmodas 16
Galdiņus pieteikt pa tel. 29373185



2.jūnijā no plkst. 13.00

Aizputē

Ģimeņu svētki

“Mēs- saviem bērniem”

Aktivitātes:

- Koncerti
- Lielformāta spēles
- Ģimeņu un individuālas sacensības
- Atrācijas
- Radošās darbnīcas
- Vēderprieki visas dienas garumā

Aizputes novadā kultūras un citu
pasākumu laikā var tikt fotografēti un
filmēti publicitātes nolūkos. Sekojiet
līdzī pasākumu organizatoru sniegtajai
informācijai.

Par ziņu saturu un datu pareizību atbild to
veidotāji pagastos un rakstu autori.



Līdz 31.maijam

Sarmītes Helvīgas darbu izstāde

“Karaliskās pērles”

Izšūtas glezns pērlišu tehnikā.



Aizputes kultūras namā

10. jūnijā plkst. 15.00

Aizputes SVR bijušo darbnieku 45 gadadienas salidojums

Pieteikties līdz 15. maijam pie
organizatoriem:

Laimonis Zariņš tel. 26813302

Velga Mironova tel. 25976685

Skaidrīte Ralle tel. 26719516

Līdzdalība pie galdiem EUR 7,-

Uzaicinām par salidojumu paziņot arī citiem
bijušajiem darba kolēģiem.

Izdevējs Aizputes novada dome

Atbildīgā par izdevumu Dina Kopštāle, tālrunis 63448047. Rakstus var iesūtīt pa e-pastu:
dina-aav@inbox.lv vai nodot personīgi Aizputes bibliotēkā Atmodas ielā 24

Iespēsts “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā Reģistrācijas apliecība Nr. 0768
Izplatāms bez maksas, elektroniski lasāms www.aizputes.novads.lv



No 2. maija

Jāņa Gunāra Kalnmaļa personalizstāde

“Puķu dārzs”

Atklāšana 2. maijā plkst. 16.00



Līdz 19. maijam

Aizputes novada rokdarbnieku izstāde

“Par prieku sev un citiem”

No 24.maija

četrus Liepājas fotogrāfu darbu izstāde

“Laternu stundā”



2. maijā plkst. 18.30

“Spēka dziesmu vakars” kopā ar grupu
“Baltās dūjas”. Aicināts ikviens, kam tuva
un mīļa ir dziedāšana. Silta tēja un dziesmu
vārdi būs sarūpēti. Dalības maksa 5 eiro
(līdzmaksājums par telpām un grupas “
Baltās dūjas” ceļa izdevumiem).

7. maijā plkst. 18.00

Skaistuma darbnīcas “Pati sev
vizāžiste” otrā nodarbība “Klasisks acu
make up. Īstā lūpu krāsas toņa atrašana”.
Dalības maksa 5 eiro. Iepriekšēja
pieteikšanās obligāta pa tālruni 29623284
(Jolanta)

9. maijā plkst.19.00

Skaņu dziedē ar kristāla skanošajām
bļodām. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta
pa tālruni 29774842 (Elīna).

18. maijā sākot no plkst. 19.00

MUZEJU NAKTS PASĀKUMS

“Sauc, un Tev atsauksies” (sīkāka
informācija informācija 8.lpp.)

23.maijā plkst.19.00

skaņu dziedē ar kristāla skanošajām
bļodām. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta
pa tālruni 29774842 (Elīna).